
ISSN 0131�7083

ТЕТРАДИ
НОВЫХ
ТЕРМИНОВ

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ ПО ПРОКАТКЕ

111

МОСКВА 1987



Государственный комитет СССР Академия наук
по науке и технике СССР

ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ

НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ И ДОКУМЕНТАЦИИ

В помощь переводчику

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№ 111

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ ПО ПРОКАТКЕ

Составитель

В.А. Польский

Под редакцией

проф., д.т.н. А.П. Грудева

Москва 1987
1-1



УДК 809.56-323.2=82:621.77/038/

Ответственный редактор

И.И. УБИН

СОДЕРЖАНИЕ

стр.

От составителя ..* ... 3

Японские термины и русские
эквиваленты . .. 4

Сокращения о* 96

Указатель русских терминов ....... 99

(с) Всесоюзный центр переводов, 1987



ОТ СОСТАВИТЕЛЯ

Выпуск содержит около 1300 терминов, в основном

относящихся к листовой и сортовой прокатке. Термины

трубного и волочильного производства, а также

дефектов проката в тетрадь не включены.
Написания японских слов /долгота, употребление

иероглифов и каны, окуригана/ даются по оригиналу,
попыток ввести единообразие или "исправлять" не

делается.

Переводные эквиваленты приводятся в той форме,
в какой они фигурируют в литературе по прокатке,

использованной составителем. Исключение сделано по

предложению редактора для терминоэлемента "усилие"
который, несмотря на его большую распространенность,

подан здесь как вариант терминоэлемента "сила" -

принятого в научно-технической литературе и

нормативно-технической документации наименования физической
величины.

Факультативные терминоэлементы заключены в

прямые скобки. В круглые скобки помещены

терминоэлементы, заменяющие предшествующее слово либо иероглиф, и

пояснения, приводимые после некоторых переводных

эквивалентов. Например, запись "/валковая/ арматура

(проводки) скольжения" в краткой форме передает
такой набор равнозначных терминов: валковая арматура

скольжения, арматура скольжения, проводки скольжения.

Для терминоэлементов с непрозрачной этимологией
после транскрипции и знака // /две косые черты/
указывается исходное слово, например: kamuwarutsu //
Kammwalze.

Тетрадь практически является дополнением к

изданным в СССР словарям, поэтому в ней используются

и такие знаки:

+ /знак плюс/ - ставится при добавлении новых

переводных эквивалентов к уже имеющимся

в словарях;

х /звездочка/ - дается при исправлении ошибок и

неточностей в существующих словарях.

Замечания и пожелания по содержанию выпуска

просим направлять по адресу:

117218, МОСКВА,В-218, ул.КРЖИЖАНОВСКОГО, Д.14, кор.1,
ВСЕСОЮЗНЫЙ ЦЕНТР ПЕРЕВОДОВ.

1-2 - 3 -



ЯПОНСКИЕ ТЕРМИНЫ И РУССКИЕ ЭКВИВАЛЕНТЫ

1. aba//arbour

/�/V
1. ось (составного валка)
2. оправка (ножевого
вала ножниц)

2. aba-kae//arbour

перевалка ножниц заменой

оправок (ножевых валов]
3. adamaito

"Адамайт" (хромоникелевый
железоуглеродистый /1,30-

2,40% С/ сплав, материал
для валков)

4. ai-bando

обвязка /рулона/ через
полость

5. aidora-roru

неприводной валок

6. aidoru-taimu

продолжительность пауз

7. akka

ят
1. деформация; обжатие
2. установка валков

(нажимным устройством]

8. akka-hoshiki

1. схема деформации
2. тип нажимного

устройства

9. akka-ichi

дт^я
положение валков

10. akka-injiketa

указатель раствора валков,

указатель обжатий

11. akka-kaju

см. atsuen-kaju 1

12. akkakei

&тж
система установки валков

13. akka-kiko

нажимной механизм,
нажимное устройство

14. akka-neji

см. akka-sukuryu

15. akka-rain

Я Т ? -f v
- 4 -



линия (плоскость),
проходящая через центры

/опорных/ валков

16. akkaritsu

относительное обжатие

17. akkaryo

абсолютное обжатие

18. akkaryoku

см. atsuen-kaju

19. akka-sochi

нажимное устройство,
нажимной механизм, устройство
установки валков

20. akka-sokudo

скорость установки валка

21. akka-sukejuru

режим обжатий

22. akka-sukuryu

дг IF % f U^_-
нажимной винт

23* akkohan

толстолистовая сталь

24. akkyumureta

аккумулятор /напр.,
уравновешивающего
устройства/

25. anagata

калибр

26. anagata-atsuen

прокатка в калибрах

27. anagataho

;L ^ -;&
калибровка (валков)

28. anagata-kobai

угол наклона боковых

стенок (ящичного
калибра)

29. anagata-nogashi

скрутление разъемов и

выбор выпусков (при
построении калибра)

30. anagata-roru

калиброванный (ручьевой)
валок

31. anguru



угловой профиль, уголок

32. ankoira

разматыватель

33. annai-sochi

валковая (рабочая)
арматура, проводки

34. anpaira-teburu

7 У^^7-Т-7'&
подъемно-опускающий стол

35. anroda

уборочное устройство

(напр., для листов)
36. appu-ando-daun-

katto-shiya

%у 7" 7 УГ У^ У

ножницы с подъемом

нижнего ножа и верхним резом

37. appu-enda

7\у 7°_]: /Г-
кантователь рулонов (из
вертикального положения

в горизонтальное)
38. appu-katto-shiya

7^7'^ybV^-
ножницы с нижним резом

(с подвижным нижним и

неподвижным верхним

ножом)
39. appukoira

7_,7» 3%f ?-
1. напольная моталка

2. роликовая моталка,

свертывающая машина

40. appukoira-hoshiki-
makitoriki

напольная моталка

41. arainingu

установка, сборка
(валков с подушками)

42. aranobeki

ли
черновая клеть

43. aru

скругление (угла)
44. ashi

подошва (рельса)
45. asobi-roru

см. aidoru-roru

46. asshuku

- 6



д.#
осадка (в обработке

металлов давлением,)
47. asshuku-sendan

осадка со сдвигом

48. atatchido-ejja

эджер со станиной,
соединенной с

горизонтальной клетью

49. atchaku

&#
заварка, заваривание

(дефектов при обработке

давлением)

50. atsuen-anagata

см. anagata

51. atsuen-atsuryoku

1* нормальное контактное

напряжение 2. сила

(усилие*) прокатки

52. atsuen-denryoku

мощность прокатки

53. atsuen-fuka

сила /усилие) прокатки

54. atsuen-hanryoku

полная сила (усилие)
на валок; сила (усилие),
действующая на шейку
валка при прокатке

55. atsuen-jikken

я ж ^ #
экспериментальная

прокатка

56. atsuen-junkatsuyu

см. atsuen-yu

57. atsuen-kaju

/5L %.#
1. сила (усилие)
прокатки, сила (усилие^ на

валки при прокатке,

общее (полное) давление

металла на валок 2. силы

(усилия), возникающие

при прокатке

58. atsuen-kano-

saisho-itaatsu

яжч#^

предел прокатываемости

полосы (минимальная тол-

ж

- 7 -



Щина полосы, при которой

наступает предел

возможности ее пластической

деформации в валках

59. atsuenki

яд&^
-к/рабочая/ клеть

60. atsuenki-hontai-o
ikkatsu-shite ku-
mikaeru-hoshiki

комплектная смена

/валков/ при смене всей клети

61. atsuen-kozai

/стальной/ прокат

62. atsuen-pitchi

д:м ^./^
ритм прокатки

63. atsuen-rain

основное оборудование

прокатного цеха

64.atsuenritsu

/ЕМ t)
1. сила (усилие)
прокатки 2. средняя погонная

нагрузка на единицу

ширины листа

66. atsuen-seihin

я% jb
прокат

67. atsuen-shiagari-
ondo

температура конца

прокатки

68. atsuen-shiaqe

состояние прокатки,
прокатанное состояние

(особенно поверхности

материала)
69. atsuen-sori

направление выходящего
конца полосы вверх или

вниз (верхнее или нижнее

давление)

70. atsuen-sukejuru

Я М ф -^ % x<rv^-^
см. akkaritsu

65. atsuenryoku

режим обжатий

71. atsuen-sukejuru-
kettei

- 8 -



система планирования

прокатки

72. atsuen-sukeru

воздушная (внепечная)
окалина

73. atsuen-toruku

обжимать

78. atsuita

ж^я
толстый лист (полоса);
толстолистовая сталь

(в Японии: прежде -

толщиной свыше 3 мм, теперь-
более 6 мм; в СССР -

более 4 мм)
см. nakaita, usuita

79. atsuita-atsuenki

^шт&; ^#тжщ
-Х- момент прокатки

74. atsuen-yu

технологическая смазка

(смазочный материал)
/для прокатки/;
технологическое смазочно-охлаж-

дающее средство для

прокатки

75. atsuenzai

/прокатываемая/ полоса

(металл), раскат

76. atsugen

толстолистовой стан

80. atsuita-kojo

!$

/Е-;Ж
уменьшение площади

сечения

77. atsugen-suru

толстолистовой стан;

цех толстолистового

проката

81. atsujo-kiko

отжимное устройство

82. atsumi-akka

обжатие по толщине

83. atsumi-hoko

$ ^ ^ i^
высотное направление

84. atsumikei

2-1
- 9



измеритель толщины,

толщиномер

85. atsumono

/##
/сравнительно/ толстый

лист (ср. usumono)

86. atsusa-han'i

диапазон изменения

толщины

87. atsusamura

разнотолщинность

88. autobodo-bearingu-
(sapoto)

U У f" ( ? :f - 0
отводная опора (барабана
моталки)

в

1. Ьа

раскат; полоса

2. bachikaru-miru

вертикальная клеть^ клеть

с вертикальными валками

3. ba-in-kolru

/сортовой/ прокат в

мотках (бунтах)
4. baito

/V4 Ь

нож

5. bakkingu-roru

опорные ролики
(многовалковой клети)

6. bakkuappu-roru

1. опорный валок 2.
опорный ролик (правильной

машины)

7. bandingu

1о оковывание (валка)
2. навар кольцевой
формы (дефект валка)

8. bandingu-sochi

обвязочная машина

9. bando-kake

обвязка

10. baransu-ueito

противовес (грузового
уравновешивающего

устройства)

- 10



11. bareringu

бочкообразование (при
осадке и т.п.)

12. bareru

/\"L Лх
бочка (валка)

13. baritori

зачистка заусенцев

14. baruji

наплывы по широким

граням сляба в приконтакт-

ных зонах

15. batafurai-hoshiki-

anagata-sekkei

fL # i^ $t
развернутая калибровка

16. beddo /pureto/

плитовина

17. benda

/< У ^"
система принудительного

изгиба (валков)

18. bendingu

принудительный изгиб

(валков)
19. bendingu-amu

плечо сил

принудительного изгиба

20. bendingu-roru

изгибающий ролик;
гибочные ролики (роликовой
моталки)

21. beruto-rappa

захлестыватель,
ременный заправщик

22. bimu-buranku

&" �А 7" 7 V?
профилированная
заготовка для балок,
профильная балочная заготовка,

фасонная заготовка

23. biretto

/квадратная/ заготовка

(со стороной не более

150 мм)

24. biri-roru

b* U � о - ;U

направляющий ролик (на
выходе стана)

25. bisura-hoshiki//
BISRA

Ь"% 7 ^ 5\,
система регулирования

толщины полосы с косвен-

2-2
- 11



ным измерением толщины

(механической системой

валки - клеть с датчиком

усилия прокатки)

26. bitan

Ж^ж
задний конец

27. bokkusu-anagata

ящичный (прямоугольный)
калибр

28. boko

простые профили
сортового проката, простые

сортовые профили проката,
сортовая сталь простой
конфигурации

29. bora

Ж*- =7 -

кромкомоталка

30. botomu-endo

задний конец /полосы/

31. bozai

+подкат, исходный материал

32. bunkai-atsuen

прокатка блюмов и слябов

33. bunkai-atsuenki

хобжимной стан (блюминг
или слябинг)

34. bunkai-kojo

хцех для производства

полупродукта;
заготовочное отделение

35. bunkaizai

^ж#
катаный полупродукт

36. bunkatsu-roru

многосекционный

(секционированный) валок

37. bunkatsu-sha

делительные ножницы

38. buraidoru-roru//
bridle

S-образное роликовое
/тянущее;.натяжное/
устройство

ЗА. buraito-shiage

глянцевая отделка



40. burekudaun-miru

обжимная (черновая)
/рабочая/ клеть

41. burokku-miru

-7*0,/ 7 : Л/

проволочный блок

42. burumingu-miru

блюминг, блуминг

43. burumu

-7"^-А
блюм, блум

44. busshu

1. втулка-вкладыш
(подшипника жидкостного трения)
2. вкладыши (подшипника
скольжения); втулка

1. C-fukku

С v./ f
С-образная скоба

2. chakudatsu

4. chidorigata

ч-шахматный порядок
(расположения)

5. chiri

to
(проф.) обрезь

6. chiru-hage

-f & I ^ if
отслоение (отбеленного
слоя валков)

7. chizeru-magunetto-

gata-koiru-opuna

Z7 /f ;>^- - v^--
магнитный отгибатель со

скребком

8. choatsu

#^
(сокр.} дрессировка

9. chokketsu

#$А

Д%
монтгик и демонтаж

3. channeru

^ У ^ ^

установка на одной

технологической линии,
использование в едином

потоке

10. chokku

подушка (валка)

швеллер

- 13 -



11, chokku-hamekae-
sochi

стенд для монтажа и

демонтажа подушек

12. chokku-tsuke-
kensaku

шлифование (валков^в
сборе с подушками

13. chokubo

/сортовой/ прокат в

прутках

14. chokusen-gata-
koyaban

плоская шпунтовая сталь

15. chokusetsu-akka

высотное обжатие

16. chokusetsu-kyoyu-
hoshiki

система прямой подачи

(смазок и смазочно-ох-

лаждающих жидкостей)

17. chokuso-atsuea

сквозная лрокатка (без
промежуточного
подогрева полупродукта)

18. chokuso-suru

подавать без
промежуточного подогрева

19. choppa

кромкокрошитель, кром-

кокрошительные ножницы

20. choppa-kuzu

куски кромки

21. choryoku

натяжение; удельное
натяжение

22. choryoku-fuka-
atsuen

прокатка с натяжением

23. choshitsu

^улучшение (термическая
обработка: закалка на

мартенсит с

последующим высоким отпуском)
24. choshitsu-atsuen

дрессировка

_ 14 -



25. choshitsu-atsuenki

дрессировочный стан;
см. tenpamiru, sukinpasu-
miru

26. chubu

+±м
шейка (рельса)

27. chukan-roru-ichi

вылет промежуточных

валков (относительно кромок

полосы на шестивалковой

клети)
28. chukan-shiage-pasu

ФМ^-Lif/^
предчистовой (предотделочг
ный) пропуск (калибр)

29. churitsumen

Ф iz Ш
нейтральное (критическое)
сечение

30. churitsusen

ф^#
нейтральная линия

(калибра)
31. churitsuten

нейтральная точка

32. churitsuten-kaku

Ф^ А А
нейтральный
(критический) угол

33. chushutsu

+выдача (слябов из печи)

34. chushutsu-teburu

приемный рольганг

D

1. DCR-atsuen//
double cold

rolling

DCR^M
вторая холодная

прокатка

2. daburu-ai-pota-ba

муфта-противовес для

комплектной смены

валков

3. daburu-chokku

двойная подушка

4. daburu-chokku-

bendingu



система принудительного

изгиба валков с двойными

подушками

5. daburu-kuraun-roru

y-7"Wy^yo-4/
валок с двойной

профилировкой

6. daburu^mandoreru-
ankoira

rv;i/-7 yp'ix/b

т v э -i ^ -

двухконусный разматыва-
тель

7. daen-kaku-gata-

anagata

система калибров овал-

квадрат

8. daikeijo-no mamo-

roru

валок с "ящичным"
контуром износа

9. dairekuto-paten-
tingu

7* 4 L9 К/\^У

f-/f У<7"
патентирование
(упрочнение) с прокатного

нагрева

10. dairekuto-_
roringu (roruj

f4 L%/7 Ь О - U УУ

(о -л%)
сквозная прокатка (без
промежуточного
подогрева полупродукта)

11. daiya

диаметр

12. daiyamondo-
anagata

f4-Y -t yffL-SJ
ромбический калибр

13. ...dan

/ставится после цифры,
означающей число валков

клети/

14. danku-tanku//
dunk

ГУ^ ^ /^
ванна первичной очистки

15. danmen-asshuku-
ritsu

- 16 -



коэффициент вытяжки

16. danmen-shushuku-
ritsu

относительное сужение

(после разрыва)

17. dansei-kaifuku

упругое последействие,
упругая отдача

18. daru-kako//dull

насечка (валков)
19. daru-me

микровпадины, микроуглу-
бления (образовавшиеся
при насечке)

20. daru-roru

насеченный (шероховатый)
валок

21. daru-shiage

матовая отделка

22. datsuraku

сбивание (окалины)

23. daun-ando-appu-
katto-shiya

/^ у г у Г

7./ "7* 7]., HV^-
ножницы с нижним резом

24. daun-enda

?"-7 V л- vr-
кантователь рулонов (из
горизонтального
положения в вертикальное)

25. daun-katto-shiya

Г9 У #.уЬ V-Y -
ножницы с верхним резом

(с подвижным верхним

ножом)
26. daunkoira

подпольная моталка

27. daun-rupa

петлевое устройство с

вертикальным
направлением петли

28. debaringu

зачистка заусенцев

29. deddo-furatto

т"\у Г 7 v./ Ь
полоса (лист)
одинаковой толщины по ширине

30. deddo-horu

a-i - 17 -



закрытый фланец

(калибра)
31. degawa

±№j
хвостовая часть (стана)

32. degawa...

...после прокатки,
...после прохода

33. degawa-choryoku

/удельное/ переднее
натяжение

34. degawa-itaatsu

Ж # жж
толщина выходящей полосы,

толщина полосы после

прокатки

35. degawa-sentaringu

правильное направление

полосы при ее выходе

36. deguchi/gawa/-
gaido

(сокр.) противоизгиб

(валков)
38. dekurisu, deku-

rizu/-bendingu/

дополнительный изгиб,
доизгиб (/рабочих/
валков)

39. dendo-akka

/^

электромеханическая
установка валков

(нажимным устройством)
40. depaira

подъемный

стол-раскладчик, загрузочный стол

(для подачи слябов на

загрузочный рольганг

нагревательной печи)
41. depaira-pussha

г

выводная валковая

арматура, выводные проводки

37. deko

0ЯТ

1г"/\° ^ =7 - 17'
V

сталкиватель

(передающий слябы с

загрузочного стола на рольганг)
42. depaira-rifuta

подъемный
стол-раскладчик

- 18 -



43. depuresshingu-teburu метод выравнивания ско-

f - 7^ Л/

подъемно-качающийся
рольганг

44. desuke

(сокр.) удаление окалины

45. desukeringu-sochi

устройство для /гидро-/
сбива окалины

46. dire-teburu

ir'j I, -7-- TVL,
промежуточный рольганг

(широкополосового стана

горячей прокатки)
47. do

m, ,бочка (валка;

48. do-bando

обвязка (рулона /по

периметру

49. dobu

лм#
бандаж (составного валка)
ср. jikubu

50. docho-shiki

mm^t

ростей (ножей и полосы)
51. doggubon

1. профилированная
балочная заготовка 2. наплывы

по широким граням сляба

в приконтактных зонах

52. doggubon-atsuen

прокатка с формированием
утолщений на концах

подката при разбивке ширины

53. dorafuto-sukejuru

режим обжатий

54. doragu-jenereta

тормозной генератор

55. doraibu-katto-
saido-torima

Р 7Y7" /7., Ь e/f Р

А V -? -

кромкообрезные ножницы
с приводными дисками

56. dorai-choatsu

^ 7 Y # Я
дрессировка без

/технологической/ смазки,

дрессировка на сухих валках

57. doro-furasshu-

torima

3-2 - 19



гратосниматель с ножами

58. dotan

№^#
край бочки Г валка )

Е

краевая /поперечная/
разнотолщинность

7. ejji-miru

^-^у "V.C
Дуем, ejja

8. ejjingu/-atsuen/

j- v ^; v^-^ %,
обжатие боковых кромок

/граней/, обжатие по

ширине; прокатка в

вертикальных валках

9. ejjingu-puresu

пресс для обжатия

боковых кромок

10. ejji-obaru

ребровой овал /овальный
калибр/

11. ejji-shiningu

см. ejji-doroppu

12. ekisupanshon-
mandoreru

разжимной барабан

13. ekisutorakuta

приемник слябов (из
нагревательной печи)

1. ea-shiya

J-7 - \/ X
-

пневматические ножницы

2. ejja

эджер, вертикальная клеть,
клеть с вертикальными
валками

3. ejji

1. кромка 2. /положение/
"на ребро"

4. ejji-doroppu

клиновидность кромок

5. ejji-doroppu-bu

клиновидный участок(
кромки )

6. ejji-doroppu-kuraun

- 20 -



14. enda

_%_ У ^" -
кантователь рулонов

15. endo

_i_ V Г
край (бочки валка)

16. endo-kuzu

концевая обрезь

17. endo-shiya

1. ножницы для обрезки

/переднего и заднего/
концов (на широкополосовом

стане) 2. ножницы для

поперечной резки (на
толстолистовом стане)

18. enpo-koira

дальняя (вторая) группа
моталок

19. enshin-anagata

обжимной (вытяжной)
калибр

20. ento-gata-roru

листовой (гладкий) валок

21. ento-koro-

jikuuke

роликовый подшипник с

цилиндрическими роликами

22. entori-gaido

JC.V Ь') �%Ч Г

вводная проводка;

направляющая линейка

(листопрокатного стана); вводной

пропуск (сортопрокатного
стана)

23. entori-saido-gaido

боковые линейки

24. epuron

1. сегментная проводка

/моталки/ 2. настильная
плита /рольганга/

25. Erikusen-shiken

проба Эриксена

F

1. FFC-miru

FFC:&
пятивалковый

тонколистовой стан с регулируемым

распределением

горизонтального противоизгиба
малого рабочего валка

- 21 -



2. fanesu-koira

7? �% X3<^-
печная моталка

3. fido-rora

7^
- Г О - 9

станинные ролики

4. fido-roru

7/f�Ь* [] -Л/
задающие валки

(планетарного стана)
5. finissha

^ V,
чистовая клеть

6. firuin-teburu

7^ ;l%i V ^ -7'Ч!х
рабочий рольганг перед
клетью

7. fisshu-teru

7^^v^T-;ix
концевой накат, хвост

8. fisshuteru-jo-

kuroppu

^ ^ D ^ 7"

обрезь в виде хвоста

9. fomingu

7^.
-

; V ^7"
профилирование,
/холодная/ формовка (гибка)
/между валками/

10. fomingu-miru

7*-$ vy; &
профилегибочный стан

/агрегат/

11. fuchi

боковая грань; кромка

12. fuka-noryoku

несущая способность

(подшипников и т.п.)

13. fukanzengata-
renzokushiki-
miru

тричетвертинепрерывный
/широкополосовой/ стан

/горячей прокатки/

14. fukugo-ittai-
roru

двухслойный литой валок

15. fukugo-suribu-
roru

составной (бандажирован-
ный) валок

Ф

- 22 -



16. fukurami

№w
+наплыв

17. fukuramu

№^
становиться выпуклым,

приобретать выпуклость

18. fukushikiro

многостопная печь

19. fukutan

боковая кромка

20. fukutanbu

ФВ 6^ АР
боковая прикромочная зона

(область)
21. furaingu

"7 7 -f Vf*
аэродинамический подъем

(переднего конца полосы

на рольганге)
22. furaingu-maikurome-

ta

летучий микрометр

23. furaingu-sha

7 9 -< уГ V \
-

летучие ножницы

24. furanji

77 7 V
1. бурт (валка/ 2.

фланец; полка балки или

другого фланцевого

профиля

25. furanji-atsusa

77 VV% 1
ширина бурта

26. furanji-kei

-7 7 V V*#
диаметр валка по буртам

27. furanji-uchigawa

внутренняя грань полки

/фланца/

28. furasshu-torima

7 7.yV^KU^
гратосниматель

29. furatto

"7 7 ,/ Ь
1. /калибр/ гладкая
бочка 2. /положение/
плашмя

30. furatto...

17 7_ Ь

- 23 -



1. цилиндрический (валок)
2. прямоугольный, гладкий

(профиль полосы) 3*
плоская (форма полосы)

31. furatto-hoshiki-

anagata-sekkei

7 9 у Ь ^" 5^

калибровка для прокатки
по методу сгибания полосы

32. furatto-katto-rain

агрегат поперечной резки

/горячекатаной/ /полосы/
без смотки в рулон

33. furea

веерообразное уширение
концов полосы

34. furetto-ringu

"7L^^MJ V^"
бандаж (подшипниковой
опоры)

35. furikushon-hiru

максимум /нормального
контактного напряжения/,
обусловленный трением;

пикообразная форма эпюры

нормальных напряжений

36. furikushon-so

7 V ^7 Vg V V �

пила трения

37. furu-hado-zai

неотожженный материал

38. futai-setsubi

вспомогательное

оборудование

39. futsu-shindo-
roru

валок с нормальной
глубиной закаленного слоя

о

1. gaido

проводки, валковая

арматура

2. gaido-roru

/7" < г о - ;i/

станинный валок (вид
валковой арматуры)

3. gangu-suritta

многопарные дисковые

ножницы

4. Garetto-shiki-
senzai-atsuenki

- 24 -



проволочный стан

линейного типа, линейный

проволочный стан

5. gejimeta-hoshiki

система регулирования
толщины полосы с косвенным

измерением толщины

/механической системой

валки - клеть с датчиком

усилия прокатки/

6. genban

исходная полоса, подкат

7. girochin-shiya

^"of- у ;/^-
1. ножницы с верхним ре-

зом 2. гильотинные

ножницы З.(профо) мощные

ножницы с верхним резом

8. giroten-shiki-
sendanki

гильотинные ножницы,

ножницы с наклонным ножом

9. giya

зубчатая муфта /шпинделя ^

10. giya-supindoru

%* Y - ^ L* VK A/

зубчатый шпиндель

11. gokyatsuita

плиты (листовой прокат

толщиной 150 мм и более),
особо толстые листы

12. gokuatsu-koiru

толстая полоса

13. gokuusuita

тончайший лист /полоса,
лента/

14. gomu-rainingu

Э*А T'/I'ZL У Г
+гуммирование

15. gosei-kowakuko

двутавровый профиль для

крепи горных выработок

16. goshikku-anagata

стрельчатый калибр

17. goshinritsu

отставание

4-1 25 -



18. guraindingu

+абразивная зачистка

19. guren-roru

хромоникелевые валки из

половинчатого чугуна

20. gurippu

зажимные губки (барабана
моталки)

21. guritto

дробь

22. gurubu

ручей

23. gyakuten-shiki-
atsuenki

1. реверсивный

/прокатный/ стан 2.

реверсивная клеть

24. gyakuten-jikan

время реверсирования

н

1. H-atsuen

прокатка в

горизонтальных валках

2. H-gata-ko

н ^^#
широкополочный двутавр
с параллельными гранями

полок, широкополочная

балка /с параллельными

полками/

3. H-pairu

Н /\* ^ /L
колонный широкополочный

двутавр с параллельными

гранями полок

4. H-roru

Н о�;i%
горизонтальный валок

5. haba-akka

ФВдст
обжатие по ширине,
обжатие боковых граней;

редуцирование (сляба)

6. haba-atsuen

см. haba-akka

7. haba-chosei

редуцирование (сляба),
калибровка по ширине

8. habadashi/-atsuen/



разбивка ширины /листа/
(прокатка раската поперек

для получения необходимой

ширины листа)
9. habagoroshi/-atsuen/

см. haba-akka

10. haba-hendo

разноширинность

11. habahirogari

Ф§ ^ х?"»;
уширение

12. habahirogariryo

Ф§^ »^t
/абсолютное/ уширение

13. haba-hoko

ФВ ^"Й
поперечное направление

14. habakei

ф&#
шириномер

15. habamodori

Ф§^и
1* дополнительное ушире-

- 27
4-2

ние при прокатке в

горизонтальных валкахfот
наплывов, полученных в

вертикальных валках )
2. коррекция ширины

16. habanagare

Фё i^ ^
поперечное перемещение

(металла), поперечное
течение

17. haba-no hyojun-
suteppu

/стандартная/ градация

ширины

18. habaochi

ФВ Ж^»
сужение (концов полосы)

19. hadaare

ж ж,^
1, сетка разгара,

разгар (поверхности
бочки) 2о грубые дефекты
(поверхности бочки)

20. hadakiguchi

^to
разъем (калибра)

21. hadan

обрыв, порыв (полосы)



22. hadanmen

ж#
сечение скалывания

(отрыва)
23. haikyaku

Ж&р
списание (напр., валка)

24. hainfuto-burumin-

gu-ando-surabingu-
miru

блюминг-слябинг

25. haita

маломерный лист

26. haita /-shori/

обрезка концов полосы

27. hako-gata-anagata

ящичный калибр

28. hakogata-koyaban

двутавровая шпунтовая
сталь

29. hakuzai

%+^

тончайшая лента

(полоса)
30. hamono

Ж7Ф^
НОЖ

31. hancho-hoko

продольное направление;

продольный

32. hanrenzoku-shiki-

hotto-sutorippu-
miru

полунепрерывный
широкополосовой стан горячей
прокатки

33. hanseihin

О

ПОФ^
полупродукт

34. hanseihin

+раскат (прошедший
черновую прокатку)

35. hantanbu-kinbo

/боковая/ прикромочная
зона полосы

- 28 ~

36. hanVyo-bunkai-
kojo



:/FLm^K%^#
o-;u

блюминг-слябинг

37. hatadaka

ЛИЙ |5]
утолщение кромок

38. hatadakajo

выступающий по краям,

вогнутый
ср. nakadakajo

отделочные (прогладоч-
ные) ролики (напр.,
планетарного стана)

44. heikin-atsuen-

atsuryoku

среднее контактное

давление, среднее давление по

длине контакта, среднее

нормальное напряжение

45. heikobu

39. hatto-katako

/\ V ^жея
корытный гнутый /стальной/

профиль fпроката )

40. haujingu

1. станина (рабочей клети)
2. узел станин

41. haujingu-kae

перевалка заменой всего

комплекта (напр., ножниц)
42. hebi-rebera

/\ L*- U^7 �

правильная машина для
толстой полосы

43. heikatsu/ka/-roru

цилиндрическая часть

(бочки валка)
46. heimen-hizumi

7 =ZT

Ш <?f ^
плоское деформированное
состояние

47. heimen-keijo

f
форма в плане

48. heimen-oryoku

f
плоское напряженное

состояние

#;|^

Ж ^?

49. heiretsu

jt^il
- 29 -



линия (линейного стана)
50. heiretsu-shiki-

miru-hairetsu

56. henkei

# %

расположение рабочих
клетей в параллельных линиях

51. heitandokei

профиледетектор (прибор
для измерения планшетнос-

ти полос )
52. heito-shiki-

haujingu

станина яаипытого типа 1/пЦ * J

^формоизменение

57. henkeinetsu

^ #^&
тепловой эффект

деформации

58. henkei-yoshiki

деформированное
состояние

59. henniku

станина закрытого типа

53. heito-shiki-
sutando

/рабочая/ клеть закрытого

типа

54. hekomi-henkei

/упругое/ сплющивание

(валка)
55. hen'i-tekigo-

joken

условия совместности

деформаций, условия
сплошности

абсолютная разнотолщин-
ность

60. henniku-hiritsu

относительная разнотол-

щинность

61. henpei-henkei

/упругое/ сплющивание

(валков )
62. henpeika

/упругое/ сплющивание

(валков) (как явление)

30 -



63. Herutsu-henpei//
Hertz

см. henpeika

64. heso

"X У

стенка (таврового профиля)

65. hikae-roru

^ о -;u
опорный валок

66. hikikomi-ryoku

подпирающая сила

67. hikisage

!l Tif
утяжка

68. hikisageryo-

41 Tift
/абсолютная/ утяжка

69. hira-atsuen

1. прокатка в

горизонтальных валках; прокатка

плашмя 2. прокатка на

гладкой части бочки

70. hira-roru

^р о �vlx

гладкий валок

71. hiritsu-kuraun

jbb ф ^ v ^ ^

относительная поперечная

разнотолщинность

72. hirohaba-miru

широкополосовой

(широкополосный) стан

73. hiteijobu

зона неустановившегося

процесса

74. hiteijo-henkei

"^$^#
деформация в

неустановившемся процессе

75. hito-kurakku

Ь -Ь f v ./9
термические трещины

76. hito-kuraun

Ь -Ь ^ =7 ^7 V

1. тепловая выпуклость,

тепловой профиль

(валков) 2. тепловая

профилировка (валков)
77. hito-kuraun-

seigyo

тепловое профилирование,
тепловая регулировка

31 -



профиля, управление
тепловым профилем (валков)

78. hizumitori-roru

роликовая правильная
машина

79. hokosei

7Г М+±
^анизотропия

80. hokyo-roru

опорный валок

81. horizontaru-miru

горизонтальная клеть,
клеть с горизонтальными

валками

82. horudodaun-roru

ролик для правильного
/горизонтального/
направления металла и

устранения общей кривизны
выходящего листа (при
правке)

83. hotto-chaji-
atsuen froruj

Ж -/bf\%
- -/

прокатка с горячего всада

(посада)

84. hotto-koiru

горячекатаный рулон,
рулон горячекатаной
полосы; листовая

горячекатаная сталь в рулонах

85. hotto-metaru-
ditekuta

7"\ т ^ 9 -

преобразователь
положения горячего проката

86. hotto-ran-teburu

^.yb-7 V%"-7^
отводящий рольганг

(широкополосового стана

горячей прокатки)
87. hotto-rinzu-so//

rinse

7t»y К U УХ* фшэ
промывочная ванна с

горячей водой

88. hotto-so

rh yb V -

пила горячей резки

89. hotto-sukafa

d; ,у Ь X # - 7/
-

машина для огневой

зачистки Горячих блюмов

(слябов)
90. hotto-sukafingu

32 -



горячая огневая зачистка,
огневая зачистка горячих
блюмов (слябов )

91. hotto-sukin-pasu-
rain

агрегат дрессировки
горячекатаной полосы

92. hotto-sutorippu

горячекатаная полоса

93. hotto-sutorippu-
miru

1. полосовой стан горячей
прокатки 2.
широкополосовой (широкополосный) стан

горячей прокатки

94. hyoji

1. маркирование 2.

маркировка

95. hyoryoki

#t ^
весы

f
1. I-bando

% /\* ур
обвязка /рулона/ через
полость

5-1

2. I-gata-ko

+балка нормального типа,

двутавровая балка

ср. keiryo-1-gatako

3. ibari

грат

4. ichi-hoko-atsuen

нереверсивная прокатка

5. ichiji-bunkai-
atsuenki

обжимной стан

ср. niji-bunkai^atsuen-
ki

б. ichiji-sukeru

печная окалина

7. ichimai-ichimai-

atsuen-suru

- +Х - ^

прокатывать полистно

8. ichi-pasu^atari-
no akkaryo

- 33 -



разовое обжатие

9. ichi-pasu-atsuen

15. inkurizu /-ben-
dingu/

прокатка в один проход

10. ikei-boko

/стержневая/ арматурная
сталь периодического

профиля

11. ikeizai

А^л#
сортовой прокат
некруглого профиля (напр., с

ребрами и выступами,

квадрат и т.д.)

12. ikkai-atari-no

atsuen-ton-su

масса металла,

прокатанного за постановку

(кампанию) валков /в тоннах/

13. ikkan-atstien

/^

прокатка в едином

технологическом комплексе с

непрерывной.разливкой

14. ingotto-bagi

слитковоз

^

У ^/
противоизгиб (рабочих
валков )
ср. dekurizu

16. insutorando

-f у х к? v Р
в одном потоке

17. irigawa

A#J
головная часть .(стана)

18. irigawa...

AiM'J
исходный..., ...до

прокатки, ...до прохода

19. irigawa-choryoku

/удельное/ заднее
натяжение

20. irigawa-teburu

загрузочный рольганг

21. iriguchi/gawa/-
gaido

Ao/f#)j/94p
- 34 -



вводная валковая арматура,

вводные проводки

22. iromono

28. itaatsu

е #
листовая сталь с защитным

или декоративным

покрытием

23. isai-sochi

приемно-передающее
устройство

24. isoku

/ X JLg.
рассогласование скоростей

(валков )

25. isoku-atsuen

несимметричная прокатка

^на валках, вращающихся

с различными окружными

скоростями J

26. isokuhi

отношение окружных

скоростей рабочих валков

27. ita

#
лист, полоса

S-2

^ щ
толщина листа (полосы)

29. itaatsuhi

^я^ь
отношение толщины к

ширине полосы

30. itaatsukei

толщиномер

31. itaatsusa

ФЯ

# Ж Я m ^ ф

отклонение толщины

полосы

32. itahaba

ш
ширина полосы (листа)

33. itahabahi

# Фа ^ь
отношение ширины полосы

к толщине

34. itahaba-hoko

ФЯ Фё ^ М
поперечное направление;

поперечный

35. itakami

tR
35 -



захват полосы (валками)
36. itarmke

# i^ ^
выход полосы из валков

37. itayo-kohen

3. jikki-tesuto

^ +

mmfNA- $A$

стендовое испытание;

испытания промышленной

установки

4. jikubako

сляб

38. itayo-bunkai-kojo

Т i&-^^
слябинг

39* ittai-hau]ingu

подушка (валка)
5. jikubu

ось (составного валка);
ср. dobu

6. jiku-hoko-chosei-
kiko

&1^""^ $6^^1)9^станина-моноблок

40. ittai-roru

� ^ о -^
цельный (сплошной) валок

j

1. jido-akka-sochi

система автоматического

регулирования толщины,
САРТ

2, jido-chosei-rora

механизм осевой

регулировки (установки)
7. jikuukebako

подушка (валка)
8. jinarashi

^6 tl^L

Х7#$^о-7-
центрирующий ролик

вмятие fножей в металл J

9, jindai

суппорт /ножа/

- 36 -



10. jinkaku

^A
угол заострения

11. jinsen-kakudo

17. joko

сортовой /стальной/

прокат, сортовая сталь

18. joko-atsuenki

Е&5Л &#я^Ф
угол заострения

12. jitetsu

основной металл /под
окалиной/

13. jiwai-hoshiki-
rodoseru

сортовой стан

19. joryu-pasu

_L ^ /^^

предыдущий пропуск;
первые пропуски

20. joryu-sutando

Б&Ж^^ _Li^xf/F
О - Р t Л/

магнитоанизотропная мес-

доза

14. jobisu

оборотный парк (напр.,
валков)

15. joge-roru-pea-sa

разница по диаметру пары

валков

16. joho-kaatsu

верхнее давление

предшествующая клеть;

первые клети /группы/

21. joyo-bunkai-kojo

& ^ ^Ж
заготовочное отделение

сортопрокатного цеха

22. ...ju

(ставится после цифры,
обозначающей число

валков клети)
23. jumando

- 37 -



степень заполнения

(калибра) ;%Л У f 3t
к

1. kaba-kuren

напольно-крышечный кран

2. kaba-reshio

7t7/V - L- V if
доля активной площади

пода

3. kadoritsu

##
коэффициент использования

(стана J по календарному

времени

4. kagensoku-hosho

установка роликодержате-
лей с шарнирным

соединением

8. kaihei-kiko-surai-
do-shiki

установка роликодержате-
лей с направляющими

9. kaihei-yo-sukuryu

установочный винт

(вертикальных валков)
10. kaikoten

4. kagensoku-hosho gg *

компенсация влияния

скорости прокатки,

компенсация "эффекта скорости"

5. kai

О

пропуск, проход

6. kaido

^1Ж
раствор (между валками)

7. kaihei-kiko-

suingu-shiki

^Mt^i?j +j

разъем (калибра)
11. kaisaku

axA'J
переточка

12. kaiten-doramu-

gata-shiya

'/^ �

барабанные ножницы

13. kaiten-gaido

38 -



кантующие ролики

14. kaiten-kuranku-

gata-shiya

с $%i ? 7 V f

рычажно-кривошипные

ножницы

15. kaiten-setsudanho

20. kagukei

я"± #
измеритель силы (усилия)

21. kajuman

переполнение (калибра)
22. kakodo

Ад t^# i& ^о Л Ж
резка (резание) дисковыми

ножами

^степень деформации

23. kako-hatsunetsu

X7oJL^M
16. kaito-shiki-

haujingu

|j%J ^8 jrl /\*\7^/ //^ тепловой эффект дефор-
I7TJ ^4л^ ч

мации

24. kakosei

^о % '№
^деформируемость

25. kako-shinikui

труднодеформируемый

26. kaku-anagata

станина открытого типа

17. kaito-shiki-
sutando

/рабочая/ клеть открытого

типа

18. kaju

ч-сила (усилие )

19. kaju-gokei

результирующая сила

(усилие)

квадратный калибр

27. kaku-hishi-gata-
anagata

- 39 -



система калибров ромб-
квадрат

28. kakushuku-kiko

# ^ж ##
механизм сжатия и

разжатия барабана

35. kamikomisei

захватывающая
способность (валков );
надежность захвата

36. kamikomi-sokudo

заправочная скорость

37. kamimodoshi-
atsuen-ho

29. kamidashi

^переполнение (калибра )
30. kamikomaseru

задавать (полосу в валки)
31. kamikomi

1. захват (металла
валками )2. задача

(металла в валки)
32. kamikomi-genkai

^ ^ jA ^ ;# ^.
предельные условия

захвата

33. kamikomi-kaku

угол захвата

34. kamikomiгуо

1. смещенный объем 2.

абсолютное обжатие

прокатка на клин,
прокатка с увеличением
межвалкового расстояния

38. kamuwarutsu//
Kammwalze

1. шестеренный валок

2. шестеренная клеть

39. kanetsuro-pussha

печной толкатель

40. kanetsutai

сварочная зона

(методической нагревательной

печи)
41. kan'i-koyaban

- 40 -



шпунтовые гнутые профили

42. kannetsu-shiki-

kinnetsuro

рекуперативный

нагревательный колодец

43. kansetsu-akka

М#ят
боковое обжатие

44. kanshoyo-supuringu

пружинный амортизатор

45. kanto I

^ УК
манипулятор; кантователь

46. kanto II

% v Ь
перекос в горизонтальной

плоскости (напр., роликов )
47. kanzai

1. трубная заготовка

(полупродукт J); 2. полосовая

сталь для производства

сварных труб

48. kanzen-renzoku-
miru

1. стан бесконечной

/холодной/ прокатки 2.

непрерывный

/широкополосовой/ стан /горячей
прокатки/

49. kappuringu

%7,/ 17* V У У"
муфта(главного привода)

50. kara//collar

# 7
�

бурт

51. kara-kei

диаметре валка )по
буртам

52. karatoshi-anagata

чистовой(отделочный )
калибр (при прокатке

шпунтовых профилей )

53. karingu//curling

Х7 - U V 7"
оковывание(валка )

54. kashuku-kowaku-
ko

6-1 - 41



корытный профиль для
желобов стоек трения

55. kasoku

разгон, ускорение

56. katai

+труднодеформируемый

57. katako

+фасонные профили проката

58. katako-atsuenki

сортовой (сортопрокатный)
стан (агрегат )

59. katakohen

сортовая заготовка

60. katamimitsuki/-ita/

лист с одной необрезной
кромкой

61. katanuki

стрипперование, раздевание
слитков

62. kataotoshi

скосы (проточки )/по
краям бочки валка/

63. kauntafuranji

1% rV V У 17=7 У V
ложный фланец, противо-

фланец

64. kauntaueito

f? ^ V 9 - "tfjL^ ^

контргруз

65. kauntaueito-shiki-

roru-baransu

/7 ^ У 9--"tM_4 Ь

грузовое уравновешивание

валков

66. keijo-henka

формоизменение

67. keijo-kenshutsuki

профиледетектор (прибор
для измерения планшетное-

ти полос)

68. keijo-kyosei

#^ #ШJE
исправление дефектов
формы



69. kei-mizogatako

гнутый /стальной/ швеллер

70. keiryo-I-gatako

балка облегченного типа

71. keiryo-katako

гнутый /стальной/

профиль (проката^

шлифовочные трещины

77. kessokuki

*
72. kei-yamagatako

гнутый /стальной/ уголок

73. kei-Z-gatako

зетовый гнутый /стальной/

профиль fпроката J
74. kenmashiro

глубина перешлифовки

75. kensakuryo

^^t
глубина съема металла,

съем металла /при
перешлифовке валков/

76. kensaku-ware

#Ж+'
машина для обвязки,
обвязочная машина

73. kijo-atsuenki

рельсобалочный стан

79. kijo-fuzokuhin

О

профили для рельсовых

скреплений

80. kinnetsu

нагрев(слитков перед

прокаткой на обжимном

стане)

81. kinnetsuro-shitsu

i^7 м -лг $:
рабочее пространство
нагревательного колодца

82. kinnetsutai

томильная зона

(методической нагревательной

печи)
83. kinsetsu-koira

6-2 - 43 -



ближняя (первая) группа

моталок

34. kinzoku-sekken

4ЬЖ Eif A
металлические мыла

85. kirehashi

концы и обрезь при

раскрое на ножницах

36. kiriita

91. kitei-kirisute

нормативные отходы
металла в обрезь

92. kitei-nagasa

^Ж
1. сталь /доставляемая
(изготовляемая) / в

листах 2. лист нестандартных

мерных длин

87. kiriita-atsuen

полистная прокатка,
карточная (поштучная)
прокатка листов

88. kirishiro

припуск на обрезание
кромок

89. kirisute

обрезь

90. klrlsuteru

обрезать, отрезать

мерная длина .(при
оговоренной в заказе доле

маломерного проката)

93. kizuire

mX^
насечка (валков),
выполнение насечек и наварок

(на валках для улучшения

захватывающей

способности}
94. kodan...

fK^
последний,
заключительный

95. kodo

е#Ж
+прочностные свойства

96. kofukuhi

отношение предела теку^
чести к временному

сопротивлению

97. kofukuten-nobi

- 44 -



удлинение на площадке

текучеслги, деформация

Чернова
- Людерса

98. kogata-boko

4 ^ ^Т^ ##
мелкосортная сталь

простых профилей

99. kogata-katako

мелкосортная сталь

фасонных профилей

100. kogatako

двутавровая балка,

двутавровый профиль

101. kogata-moderu-
miru

'j\ "^ -Е9-"Л/ SJ^

лабораторный /прокатный/
стан

102. kohan-kyoseiki

листоправильная машина

го охлаждения листовой

стали в потоке стана

103. kohan-reikyaku-
sochi

ш

104. kohen

^m^r
полупродуктf блюмы,

слябы, заготовки %
заготовка

105. kohen-atsuenki

агрегат (линия )ускоренно-

- 45

заготовочный стан

106. koho-choryoku

/удельное/ заднее

натяжение

107. koira

3 < V -

моталка

108. koiru

+1. рулон ( полосы,

ленты) 2. полоса 3. моток,
бунт (катанки, мелкого

сорта )
109. koiru-atsuen

рулонная (порулонная )
прокатка

110. koiru-bokkusu

разматыватель ящичного

типа



111. koiru-bunkatsu

разрезка полосы,
разделение на рулоны

112. koiru-endo-hosho

:з ^,L_%_ УКф^Ц j#
дополнительное обжатие

концов полосы

113. koiru-ka

передаточная тележка Гдля
рулонов J

114. koiru-naigaikei-
no chosei

з <Л/ г*] ^Ь# (Г)

фабрикация рулонов по

диаметру

115. koiru-nukidasbi-
sochi

а.
устройство для съема

рулона [с барабана моталки )

116. koiru-opuna

3 i /L ± - 17« f- -

отгибатель (конца полосы

на рулоне)

117. koiru-pojishona

%) i ^ тК»-У -/=, f_
/приемный/ подъемный стол

(разматывателя рулонов )

- 46

118. koiru-purinta

маркировочная машина,

маркировщик (полосы/
119. koiru-sutoppu

упор fперед разматывате-
лем рулонов/

120. koiru-tamekomi-
sochi

накопитель полосы,
петлевое устройство

121. koiru-tanju-no
chosei

z: /f ;l/ Ж ^ (О

фабрикация рулонов по

массе

122. koiru-tanmen

торец рулона

123. kokai-tenpuku-
sochi

iA Ж $s Ш

манипулятор (обжимного
стана )



124. koka-shindo

глубина активного

(закаленного) слоя (валка )

125. koku-buriki

белая жесть горячего
лужения

126. kokuin

%'i ^
клеймение

127. ko-kuratchi-sha

ротационные летучие

ножницы

128. kona-R

радиусы закруглений

элементов (калибров)

129. konbineshon-miru

прокатно-дрессировочный
стан

130. konkurito-ba

арматурная сталь, сталь

для армирования
железобетонных конструкций

131. kontororudo-

roringu

- 4

контролируемая прокатка

132. koroshiryo

абсолютное обжатие;
абсолютная линейная

деформация

133. korudo-koiru

З-^К'3/f/I/
холоднокатаный рулон

134. korudo-roru-

fomingu

/холодная/ гибка,

/холодное/ профилирование
( для получения гнутых

профилей )

135. kgrudo-supure-
SO

промывочная ванна с

холодной водой

136. korudo-sutorip-
pu

Э-/1/ГХ КО.у "7*
холоднокатаная полоса

137. korudo-sutorip-
pu-koiru

холоднокатаная рулонная

сталь; холоднокатаный

рулон



138. korudo-sutorippu-
miru

145* koyaban, koyaita

=7-;Lxp%bV,/74/l/ фШ ^F^
тонколистовой стан

холодной прокатки

4-шпунтовая сталь,

прокатная сталь для шпунтовых

свай

146. kgzan-yg-
kogatako

ный стан холодной прокат

ки

140. koshindo-roru

валок с большой глубиной
активного слоя

141. kosoku

^$ i&^

138. korudo-tandemu-
miru

широкополосовой непрерыв- "Ф/7" # I * ^Н "Т 4f^ 4h#|
ный стан хололнпй попкят- JUU^ *-*-< / W �*�/f/ Jill

см. kowakuko

147. kubo

(сокр. ) дополнительный
изгиб( валков )

148. kuikomi

Ф^
/собственно/ резание

( сдвиг металла по

плоскости резания )

149. ...kumi

^ш
пара( валков, ножей )

150. kumitate-roru

составной(бандажирован-
ный )валок

151. kurantg-zon-
kontororu

f - 7 У Ь V" - V

;] у Ь о - Л/
секционное охлаждение

защемление, стеснение

142. kosoku-gawa-roru

опережающий валок

143. koteishiki-koira

Ф#й

стационарная моталка

144. kowakuko

1. профиль для крепи

горных выработок 2.

двутавровый профиль для крепи

горных выработок

- 48 -



152. kurasuta//cluster

+валковая пирамида(
многовалкового стана )

153. kurasuta-miru

хмноговалковый стан

154. kuraun

? ^^ у
1. поперечная разнотолщин-

ность( полосы, листа);
поперечный профиль
(полосы, листа )2.
выпуклость; профилировка

(валка )
155. kuraun-hiritsu

91? "> ~/ Jbb ф
относительная поперечная

разнотолщинность

156. kuraun-iden-keisu

коэффициент наследования
поперечной разнотолщин-
ности

157. kuraun-nashi-roru

f 7 ^ У f*L С] "^

валок с цилиндрической

бочкой(без выпуклости
или вогнутости )

158. kuringu-beddo

холодильник

159. kuriningu-tanku

ванна окончательной

очистки

160. kuroita

&%
неоцинкованная

тонколистовая сталь (исходный
материал для цинкования )

161. kuroppu

1. обрезь 2. концевой
накат

162. kuroppu-endo

обрезаемый конец;
концевая обрезь

163. kuroppu-ritsu

относительные потери на

обрезь, показатель

условной обрези

164. kuroppu-rosu

f о »у 7* о х
потери (металла) в

обрезь, расход металла

в обрезь

165. kuroppu-shiya

^ О »у 7°V>? -
ножницы для обрезки

концов

7-1
- 49



166. kuroppu-son

см. kuropcu-rosu

167. kurosu-kantori-

miru

стан кросс-коунтри,
шахматный (зигзагообразный )
стан

168. kifzuka

возникновение брака

169. kyappu

крышка (верхняя
поперечина станины открытого

типа )

170. kyaria-roru

%jf V 7 о -Л/

/холостой/ опорный ролик

( роликовой моталки )

171. kyodanki

пила

172. kyodo-yoyu

запас прочности

173. kyokalmen

контактная поверхность

(металла с валками )

174. kyosei

1. правка 2.

выравнивание толщины

175. kyoseiki

правильная машина

176. kyosei-roru

роликовая /листо/пра-
вильная машина

177. kyoshi-atsuenki

лабораторный /прокатный/
стан; экспериментальный
/прокатный/ стан

178. kyoyosa

поле допусков

179. kyuhei-katako

полособульбовый профиль,
полособульб

м

1. MKW-miru
MKW- 3%,



стан MKW ( с боковыми

опорными валками и

рабочими валками,

смещенными относительно

верхнего и нижнего опорных

валков )
2. mage-roru

# if о -^
гибочный (формующий,
формирующий) ролик (
моталки )

3. Maquneseru

"7^% -% Л/
магнитоанизотропная

месдоза "Магнесел"(.
фирмы "Ясукава" )

4. makimodoshiki

#^L^
разматыватель

5. makishimari

#^Ф
захват (полосы J моталкой

6. makitori

Ж»)
смотка; свертывание

7. makitoriki

:6\

моталка

8. makitsuki

образование первых
витков на барабане

9. mamo

$#
^изнашивание

10. mamoita

направляющие планки (для
подушек валков )

11. mamoryo

хизнос
#

12. mandoreru

-? у PL-;!/
барабан (моталки J;
наматывающий шпиндель (кром-
комоталкн )

13. mandoreru-ankoira

У ЬЪ'Ь-У УЗ< 7-
консольный разматыватель

14. mandoreru-kakudai

разжатие барабана

15. mandoreru-shu-

kusho

-? УГ^Ф $^ ^>
сжатие (уменьшение
диаметра) барабана

16. manipyureta

7-2
- 51 -



манипулятор

17. maru-biretto

круглая заготовка

18. maruha

ДИСКОВЫЙ НОЖ

19. maruha-sendanki

дисковые ножницы

20. mattan-koka

закалка концов (рельсов )

21. mekanikaru-

kuraun-seigyo

гидравлическое
профилирование (валков )

22. men-rain

ось агрегата

23. midoru-roru

а рч1/ с: - л/
промежуточный валок

24. migaki-atsuenki

(редк. ) дрессировочный
стан I для обработки

холоднокатаной полосы )

25. migaki-kohan

глянцевый /стальной/
лист

26. mimi

ж
/боковая/ кромка

27. mimi-no

kirishiro

ширина обрезаемой
боковой кромки

28. mimi-sukurappu

Д ^ f 7 ^ 17*
обрезаемая кромка

29. mimitsuki-ita

лист с необрезными
кромками

30. miru

1. /рабочая/ клеть

2. /прокатный/ стан

31. miru-peshingu//
pacing

ритм прокатки

32. miru-rain

52 -



линия рабочих клетей стана

33. miru-sukeru

+воздушная(внепечная)
окалина

34. miru^supuringu
/-ryo/

упругая деформация

/рабочей/ клети, отдача

валков

35. miru-teisu

fL #.ч

s^%l#K
модуль жесткости клети,
жесткость рабочей клети

36. miru-yado

становой пролет

37. misukatto

пропуск реза

38. mizesu-no kofuku-

joken

условие текучести

(пластичности) Губера - Мизеса

Генки

39. mizo-anagata

прямоугольный ( ящичный )
калибр

40. mizosoko

^г&
дно ручья

41. mizotsuki-roru

калиброванный валок

42. mongata-shiya

ножницы закрытого типа

43. moriaqari

выступ, наплыв

44. musuberikaku

нейтральный угол

45. musuberiten

нейтральная точка

N

1. nagasa-sendan

- 53 -



поперечная резка

2. nagate-hoko

f ^й
продольное направление

3. nakadakajo

Фг#Ж
выступающий посередине,

выпуклый

ср. hatadakajo

4. nakaita

Ф+R
средний лист (полоса %
среднелистовая сталь

( З-б мм )

5. nakanobashi-atsuenho

моделирование на

свинцовых образцах

9. папка

$^^
^повышение пластичности

10. narashi-zai

настроечный профиль

11. nashiji-moyo

насеченный микрорельеф

12. nashiji-shiage

ф^^и^^Ж ^#Y±±if
прокатка с вытяжкой

посередине /при отсутствии

обжатия прикромочных зон

и концов/

6. nakanuke-roru

Ф # о -/t/

полый валок

7. nakatotsu-kuraun-

roru

матовая отделка

13. neji-akka-kiko

винтовое нажимное

устройство, винтовое

устройство установки
валков

14. nejirinashi-no
atsuen.

Ф а^9^Уо-& %'J tLL<n&^.
валок с выпуклой
профилировкой

8. namari-moderu-

jikken

~ 54 -

прокатка без скручивания

15. nekkan-atsuen-

usukohan



ж+ж
см. netsuen-usuita

16. nekkan-dakokuki

см. nekkan-kyodanki

23. nesshi /-mekki/-
buriki

/\\\ # j J < < t
белая жесть горячего лу-

клеймовочно-накатная

( штемпельная )машина,
клеймитель( для горячего

клеймения j

17. nekkan-kyodanki

пила горячей резки

18. nekkan-sonyu-
atsuen

прокатка с горячего всада

( посада )

19. nekkan-yosakuki

машина для огневой

зачистки горячих блюмов (слябов)

20. nekkingu

сужение раската

21. nekku

шейка (валка )

22. nekkyoki

белая жесть горячего

лужения

24. netsuen

#%А
горячая прокатка

25. netsuen-kotai

листовая горячекатаная
сталь в рулонах,

горячекатаная полоса

26. netsuen-roru

валок горячей прокатки

27. netsuen-usuita

# ^ё щ ^
1. горячекатаная
тонколистовая сталь 2.

горячекатаный тонкий лист,

тонколистовая

горячекатаная сталь в листах

28. netsu-shogeki-
kurakku

^ 9 9.у
термические трещины

- 55 -



29. nige

& if
перемещение, смещение

30. niji-bunkai-
atsuenki

36. noritsu

#^
+часовая

производительность (стана )

37. noriutsuri-sochi

^^ё
^ ф$ ^

обжимная

(черновая)/рабочая/ клеть;

ср. ichiji-bunkai-atsuen-
ki

31. niji-sukeru

воздушная (внепечная )
окалина

32. nobi

+/абсолютная/ вытяжка

33. nobiritsu

#-^
коэффициент вытяжки

34. nobiritsukei

измеритель вытяжки

35. nobiritsusa

разность коэффициентов
вытяжки (посередине и

по краям )

приемно-передающее

устройство (для передачи

рулонов между

перпендикулярно расположенными

конвейерами,)

38. notcha

/
^ -f- ^

�

устройство для вырезки
/полукруглых/ выемок (в
прикромочной зоне

сварного шва полос )

39. notenshon-atsuen

ъ
прокатка без натяжения

40. notorimu-zai

/ - ^ и л.^^
полоса (лист )с
необрезными кромками

41. notsuisuto

/-V/fX К
отсутствие скручивания;

без скручивания

56 -



о

1. obafiru

7J--/\"--7j Л/

переполнение (калибра)
2. obiita

я?
полоса

3. obiko-renzoku-

atsuenki

ЯМ.
непрерывный
широкополосовой стан

4. ofukudo-gata-
sendanki

маятниковые ножницы

5. ofusetto

смещение (свал)/рабочих/
валков /относительно
опорных/( в направлении

прокатки )

6. ofusetto-kakudo

промасливающее
устройство

8. oiringu-rorufrora )

промасливающий ролик

9. oiringu-waipa

контактное устройство
для нанесения смазки на

полосу

10. oiru-firumu-

bearingu

ПОДШИПНИК ЖИДКОСТНОГО

трения

11. oiru-sera//
cellar

маслоподвал

12. okikata

^^"Ш
способ укладки

13. o-kuraun

Ы f "7 ^ V
двояковогнутый профиль
(полосы )

_ _z_- коэффициент, учитывающий
, "у, влияние температуры

8-1 - 57



15. onkan-atsuen

теплая прокатка

16. opun-koiru

/искусственно/
распушённый рулон

17. opun-koiru-maki-
modoshi-sochi

#Ж1Ж
установка для распушивания

рулонов

18. opun-koiru-shodon

отжиг распушённых
рулонов

толкательная

методическая печь,

нагревательная печь с толкателем

22. oshikomi-atsuen

прокатка с подпором

23. oshikomi-kami-

komi

принудительный захват

24. oshikomi-roru

задающие валки

(планетарного стана)
25. oshitsuke

#
19. osae-roru

прижимной ролик (для
предупреждения потери
устойчивости полосы при
обжатии боковых граней)

20. oshidashiki

сталкиватель

21 oshi-gata-
kanetsuro

#f#^

j? L%! Q°#^f

прижатие

1. paipu-sozai

/\°4 I?» $ ФЛ"
/листовой/ материал

для изготовления труб

2. paira

подъемный штабелирующий

стол; укладчик;

пакетирующее устройство

- 58 -



3. pasu

/\°%
1. пропуск, проход
2. калибр

4. pasu-rain

/\°Х 7 /f У

линия (ось)прокатки

5. pasu-sukejuru

1. режим обжатий 2.

система планирования

прокатки

6. pauda-sukafingu

кислородно-флюсовая
зачистка

7. peiofu-riru

разматыватель

Д. pinchi-roru

kT yf-o �/L
тянущие ролики

9. piningu-koka

поверхностная

локализация пластической

деформации

10. pinion

шестеренный валок

11. pinion-sutando

шестеренная клеть

12. poringu-riru

моталка с вращающимся

бунтом (мотком )

13. posuto

Ttf^b
стойка (станины )

14. posuto-eria

площадь /поперечного/
сечения стойки

15. pota-ba

муфта-противовес

16. puraimu

7° 7 <А
годный прокат (лист )

17. puraimu-paira

I?* 7</\ /\°4 =7 -

секция пакетирования

годных листов

18. puranetari-
atsuenki (mini)

"7° 7 * ? V -

1. планетарный

/прокатный/ стан 2.

планетарная клеть

8-2

- 59



19. puranetari-roru

планетарный валок (ролик )

20. puranisshu-miru

прогладочная клеть

(планетарного стана )

21. purasuchishin-
noderu-atsuen

0=4

моделирование прокатки
на пластилиновых

образцах

22. Purattsa-shiki-

miru

V 7,У Vy- ^
а &

пята нажимного винта

26. Puresudakuta

магнитоанизотропная мес-

доза "Прессдуктор"
(фирмы АСЕА )

27. puresutoresu-shiki-
atsuenki

/планетарный/ стан

конструкции Крупна - Платце-
ра

23. purekoto-yu

смазка для промасливания

(травленых полос )
24. purerodo

-7* U о - К*
сила (усилие)
предварительного напряжения

25. puressha-burokku

V

/предварительно/
напряженная /рабочая/ клеть

28. pureto-miru

толстолистовой стан

29. pureto-saido-
gaido

направляющая линейка

скольжения

30. purisetto

1. настройка
(перестройка) стана 2. грубая
настройка (валков )

31. purisutoresu-
shiki-atsuenki

7°U x Mux it

см. puresutoresu-shiki-
atsuenki

У

- 60 -



32. purofiru-kontororu

регулирование /поперечного/
профиля (листового проката)

33. purokon

17*13 Э V
управляющая ЭВМ

34. purosessa

окалиноломатель(роликовое
устройство для обработки
горячекатаной полосы )

35. puru-katto-saido-
torima

К ij IT -

кромкообрезные ножницы
с неприводными дисками

R

1. raffa

7., 7^ -
черновая /рабочая/ клеть

2. raggingu

7^ X" У 7"
насечка, выполнение

насечек и наварок(на
валках для улучшения

захватывающей способности )
3. raina

7Y^�
линейка

- 61 -

4. rain-gai-de

вне технологического

потока

5. rain-nai-de

в технологическом потоке

6. rain-shafuto-

doraibu

17 4 V %/>< "7 Ь

К" 7 i 17"

групповой привод

7. raito-rebera//

light

правильная машина для

тонкой полосы

8. rakusa-hoshiki

каскадный способ

(обновления кислотного

раствора )
9. ramina-furg-

reikyaku-hoshiki

7 < -f� 17 С] -

способ охлаждения с

ламинарной подачей воды

10. rappa-roru//
wrapper

7 /f - о -Л,



формирующие ролики
(моталки )

11. rappa-roru-
kaihei-kiko

механизм регулирования

зазора формирующих
роликов

12, rappu

го

перекрытие (ножей )
13. rateraru-chosei-

sochi

18. reberingu-miru

рабочая клеть

правильной машины

19. reberingu-roru

рабочий ролик

(правильной машины )

20. rei

(сокр. )цех холодной

прокатки

21. reien

механизм осевой установки

(регулировки)/валков/

14. rebasu...

см. ribasu...

15. rebera

правильная машина

16. reberingu

Ix^ru у^*
правка

17. reberlngu-
hanryoku

сила( усилие )на ролики

при правке

холодная прокатка

22. reien-kohan

холоднокатаный стальной

лист, холоднокатаная

листовая сталь

23. reien-koiru

/ф М =" < ^

холоднокатаный рулон

24. reien-roru

)ф && с] -/L

валок холодной прокатки

25. reikan-ken-

choshitsu-
atsuenki

~ 62 -



прокатно-дрессировочный
стан

26.relkan-kyodankl

пила холодной резки

27. reingu-riru

моталка с неподвижным

бунтом fмотком )
28. reki-kakudo//rake

32. renzokuka

i,-^ ^
угол наклона

ножа(гильотинных ножниц )
29. renchuzai

/непрерывно-/литой
полупродукт

30. rendo-doraibu

групповой привод

31. rennetsu

Ж $^ /fb

(сокр. )цех горячей
прокатки широкополосовой
стали

1. применение непрерывной

подгруппы (в черновой

группе непрерывного
широкополосового стана)
2. сочетание (стана с МНЛЗ)

33. renzoku-shiki

/-tandemu/-miru

непрерывный стан

34. renzoku-shodon-

shori-setsubi

агрегат непрерывного
отжига и отделки

(полосовой стали )
35. renzoku-yoyu-aen-

mekki-setsubi

1$ ^ :Ж ЖФ

непрерывный агрегат
горячего цинкования

36. reru-fuzokuhin

^ -^ #ж &
профили для рельсовых
скреплений

- 63 -



37. retsu

^'1
1. группа (рабочих клетей )
2. линия (линейного
стана )

33. ribashingu-miru

ij /V�-/УУЧУ1/
реверсивный стан (клеть )

39. ribasu-atsuen

реверсивная прокатка

40. ribu-horu//live

'у) 7" ^ -/I/

открытый фланец (калибра )

41. rida-pasu//leader

предчистовой(предотделоч-
ный )пропуск( калибр )

42. rido-sokudo

заправочная скорость

43. rifuta

захват (приспособление )
44. rifuto

высота подъема верхнего

валка

45. rijekuto-paira

секция пакетирования

бракованных листов

46. rikoira

1. моталка(отделочного
агрегата )
2. см. rikoiringu-rain

47. rikoiringu-rain

О 3 /f U V Г 7 ^ У

перемоточный агрегат

43. rikoiringu-surit-

tingu-rain

T^ У 7" 7 i V

агрегат перемотки и

продольной резки полосы

49. ringa-roru//
wringer

U у /7"-- о -;i/

отжимные ролики(за
промывочным устройством)

50. rinku-shiki-

mandoreru

U У7з\ ^yri%;u
барабан серьгового типа

51. rinku-shiki-

ppuna

У {7^ тГ-7^-

крюковой отгибатель

52. rippu-mizogatako

- 64 -



U.,7°^fW'У
С-образный гнутый
/стальной/ профиль /проката/

53. rippu-yamagatako

гнутый /стальной/ уголок
с отбортовкой

54. rippu-Z-gatako

зетовый гнутый /стальной/
профиль /проката/ с

отбортовкой

55. riru

1. барабан (моталки )
1. /барабанная/ моталка

56. riru-hoshiki-

makitoriki

барабанная моталка

57. risuredda//reth-
reader

заправочное устройство,

устройство задачи полосы

( в валки )

58. ritorakuto-taipu-
koira

передвижная моталка

59. roddo

штанга I барабана моталки)

60. rodoseru

о - г-ь^
месдоза

61. Ron-tadan-

atsuenki

Я^
многовалковый стан

/конструкции/ Рона(с
разъемной станиной )

62. rora-gaido

О -7 - fT/f Г
/валковая/ арматура

качения, проводки качения,

роликовые проводки

63. rora-rebera

О -^- L- /< 7 �

роликовая правильная

машина

64. rora-saido-gaido

С]
- =7 tf /f К" tT 4 К

роликовая направляющая

линейка, направляющая

линейка качения

65. rora-teburu

[] - =7-f -17* Лх

рольганг

66. roringu^katto-
gata-sha

9-1
- 65 -



ножницы с круговым

резанием

67. roru-atsuen-

seiseki

/средняя/ стойкость

активного (закаленного )слоя
(в тоннах проката на 1 мм

снятого слоя )

68. roru-baito

очаг (зона )деформации
69. roru-baransu

о -;i%/v*v vx.
уравновешивание валков

(валка )

70. roru-baransu-

yo-yuatsu-
shirinda

С] -Д, /f 7 "/%.ДЦ

система гидравлического

уравновешивания валков

71. roru-bendlngu-
ryoku

сила( усилие )принудитель-
ного изгиба валков

72. roru-bosen

образующая валка

73. roru-bunriryoku

сила (усилие) прокатки,

сила (усилие) на валки

при прокатке, общее

(полное) давление металла

на валок (устар. )

74. roru-chosei-furyo

неправильная настройка
валков

75. roru-docho

длина бочки валка

76. roru-etchingu

насечка валков

77. roru-gaido

валковая (рабочая)
арматура, проводки

78. roru-gentan'i

расход прокатных валков

79. roru-gun

- ее -



аалковая пирамида

80. roru-gurainda

о-л% 7*9 4 у Г"-
вальценшифовальный станок

31. roru-gyakuten-
jikan

время реверсирования
двигателя

82. roru-gyappu

1. очаг (зона)
деформации 2. зазор (раствор)
между валками,
межвалковый зазор

83. roru-heiko-sochi

устройство для

уравновешивания валка (валков)

84. roru-hikidashi

вывалка валков из клети

85* roru-inisharu-

kuraun

О -/L, ^fz: V)( /I/

станочная (исходная )
профилировка валка

86. roru-iriguchi

С] -/L- А О
плоскость входа в валки

9-2

87. roru-kabu

активная образующая
валков; профиль (форма)
активной образующей валков

88. roru-kabu-chosei

регулирование профиля
валков

89. roru-kaido

о -"- %Л Ж
см. roru-gyappu 2.

90. roru-kangeki

см. roru-gyappu

91. roru-kan-sen'at-
su

межвалковое погонное

давление (нагрузка,
распределенная по длине

контакта рабочего и

опорного валков, обычно

в тоннах на сантиметр )

92. roru-kan-

surippu

взаимное проскальзывание
валков (рабочего и

опорного )



100. roru-kyanba//
camber

о-л, ^^ v/^-
см.гоги-kuraun 1

101. roru-mencho

длина бочки валка

102. roru-purofiru-
henko

профилирование валков

103. roru-settei

о -^ ё& ^
настройка валков

104. roru-shifuto-

93. roru-kensakuban

см. roru-gurainda

94. roru-kokan

cM.roru-kumikae

95. roru-kota

промасливающие ролики,
роликовое промасливающее

устройство

96. roru-kumikae

перевалка (смена) валков

97. roru-kumikae-

saikuru(shuki)

кампания /работы/ валков

в стане /между
перевалками/

98. roru-kumikomi [] -~/1хД[_ ГЩ sW^*B

sochi

:IA

см. rateraru-chosei-

sochi

105. roru-sokan-kumi-
kae-kano-setsubi

завалка валков,

постановка валков в стан

99. rom-kuraun

1. выпуклость /бочки/
валка 2. профилировка
валка

устройство для перевалки
валков без остановки

стана

106. roru-sukejuru

a�;i%^^r v"^_�;u
порядок прокатки /монтаж

- 68 -



(листов и полосе за

кампанию рабочих валков

107. roru-sukima

см. roru-gyappu

108. roru-surippu

буксование, пробуксовка

109. roru-sutando

О -/L- X У УК*
/рабочая/ клеть

110. roru-tsuriai-

sochi

a -/i//)*) ф?\,^

см. roru-heiko-sochi

111. roru-yunitto

О -/l/_=l_ZL^b
валковый узел-

112. roshutsu

ш^ь
+вскрытие (напр.,
сотовых пузырей)

113. roshutsu-saikuru-

taimu

ритм выдачи из печи

114. rosu-taimu

продолжительность пауз

115. rotari-katta-

shiki^saido-
torima

с: -? и -#.у 9-

^ #< РЬU?-

дисковые ножницы для

обрезки боковых кромок

116. ruikei-atsuen-

tonsu

стойкость (наработка)
валка в тоннах проката

117. rupa

/L,�/\f �

1. петледержатель 2.

петлевой накопитель

(аккумулятор)
118. rupa-ka

/L�/V-/7 �

см. rupu-ka

119. ruparesu

/L �/V UX»

без петлевания

120. rupingu-pitto

петлевая яма

121. rupu-ka

/L -17* X? -

петлевая (петлеобразую-

- 69 -



щая) тележка;
горизонтальный петлевой

накопитель (аккумулятор)
122. rupu-ryo

запас полосы (в петлевом

накопителе)
123. rupu-shiki-ri-

koiringu-rain

петлевой агрегат для

перемотки полосы

124. ruzu-koiru//loose

1. неплотно смотанный
рулон 2. распушённый рулон

S

1. 3S-roru//Sumitomo
sleeve slide

35 с: -^

валок со скользящим

бандажом конструкции "Суми-
томо" ^опорный/

2. sado-chokkei

<t # & #
катающий (рабочий)
диаметр валка

3. sadoritsu

коэффициент

использования fcTaHaJ по плановому

времени

4. sado-roru

f^ 1Ё# о -Л/

рабочий валок

5. sagyo-chokkei

см. sado-chokkei

6. sagyoritsu

см. sadoritsu

7. sagyo-roru

см. sado-roru

8. sagyosei

технологичность

9. saiatsuen-suru

подвергать вторичной

прокатке

10. saido-gaido

- 70 -



1. направляющие
линейки 2. /боковые/
направляющие щеки (пакетирующего
устройства)

11. saido-kurippingu//
clipping

th /f Г 9 и х./ tf > ?"
формирование вырезов по

кромкам (состыкованных
полос в зоне шва)

12. saido-pureto

-if/f К* "7*1/ - К
направляющие линейки

(моталки )
13. saido-rupa

петлевое устройство с

горизонтальным направлением

петли, петлевой стол

14. saido-sapoto-
bearingu

^* 7 U V 7*
внешняя подшипниковая

опора, опорный ролик
(многовалкового стана )

15. saido-sapoto-roru

/промежуточный/ подпорный
валок

16. saido-shiya

# i P ;/>( -

кромкообрезные ножницы

17. saido-torima

tk 4 Г Ю"? -

/дисковые/ кромкообрезные
ножницы

18. saido-torima-

sukurappu

"if/f Kb 'J 7-- 2l<7=7./-7=
обрезаемая кромка,
боковая обрезь

19. saidg-torimingu-
shiya

см. saido-torima

20. saijingu-atsuen

редуцирование /слябов/

21. saijingu-miru

редуцирующая клеть;

редуцирующий стан

22. saijingu-roru

гибочный валок

23. saikanetsu

#^° Ж
отдельный (повторный )
нагрев

24. saikoka

вторичная подкалка
(валка при тепловом ударе )

- 71 -



25. sain-kuraun-roru

th 4 V 7=7^ У О-Л,

валок с синусоидальным

профилем бочки

26. saiyakiire

#% Аа
промежуточная перезакалка

27. sakuryo

съем металла при перешли- I'

фовке(переточке )
^

28. samaru-kuraun

1. тепловая профилировка
(валков )2. тепловая

выпуклость, тепловой

профиль (валков )
2 9. samaru-kuraun-

seigyo

тепловое профилирование,
тепловая регулировка

профиля, управление
тепловым профилем С валков )

30. san'arai-rain

травильный агрегат

31. san*arai-reien-

renzokuka-set-

subi

стан холодной прокатки
с непрерывным травильным

агрегатом в потоке

32. san'arai-so

кислотная /травильная/
ванна

33. san'arai-yokusei-
zai

ингибитор травления

34. sandan-atsuenki

трехвалковый стан

35. sandan-rauto-

shiki-atsuenki

трехвалковый стан Лаута;
клеть Лаута, листовая

трехвалковая клеть

36. sando-roru

# V Г о -/L
валок, отлитый в земляную

форму

37. sandouitchi-at-

suen-ho

-72 -



пакетный способ

производства двух- и

многослойного проката

38. sanju-shiki-atsuen-
ki

%m
см. sandan-atsuenki

39. seihin-atsuen-

kojo

цех для производства

готового проката

40. seisei

^%
отделка ^проката)

41. seisei-rain

/поточная/ линия отделки

42. sekkeisha

fi

5К 5 I "W
калибровщик

43. sendan

+резка; резание

44. sendan-kaisu

число резов (ходов) в

минуту

45. sendan-kaju

сила (усилие) резания

46. sendan-magari

9^ iff #t"*)
искривление металла при

резании

47. sendan-rain

1. агрегат резки полосы

2. агрегат поперечной

резки полосы

48. sendanryoku

сила (усилие) резания

49. sendan'yo-mokuin

разметка перед разрезкой

на листы

50. sengotan-kuroppu

торцовая обрезь

51. Senjtma (Senji-
mia)-miru

: 7 ) 3 ^
многовалковый стан

/конструкции/ Сендзимира ,

стан Сендзимира

^р

10-1
- 73 -



^G
52. senshinritsu

i&
опережение (относительная
величина )

53. senshin-suberl

опережение /металла/
(превышение скорости

выхода металла из валков

над их окружной скоростью

54. senshin-suru

Igf6
опережать

55. senta-kuraun

центральная /поперечная/
разнотолщинность

56. sentaringu-seigyo

центрирование

57. senzai

&$#
катанка (диаметр 5-10 мм

( СССР % до 16 мм (Япония))

58. senzal-atsuenki

жлроволочный стан

59. separeta

разделительное
устройство

60. sera//cellar

подвал /цеха/ (место

расположения
центральной циркуляционной
смазочной станции )

61. sesshokucho

длина дуги захвата

62. sesshoku-henpei-
henkei

#At#f^#^
деформация сжатия

(сближения осей

)соприкасающихся цилиндров (валков )

63. sesshokukaku

угол захвата ^металла
валками)

64. sesshokuko

# М^А
дута захвата /валка/

65. sesson

###!
поломка (налр.р валка )

- 74 -



66. setsudan-jokyo

t/7 d!f F#t
вырезка (напр., мест

сшивки )

67. setsujin

t77 77
нож

68. setto-kae

перестройка (стана J

69. sha

ножницы (также shiya )

70. sha-geji

упор за ножницами

71. sha-rain,

sharingu-rain

%/;%- 9 4 v ,

агрегат поперечной резки

полосы

72. shepu-kontororu

регулирование
плоскостности

73. shepu-meta

измеритель формы полосы

74. shlage

1. отделка( поверхности j
2. чистовая группа
клетей

75. shlage-anagata

^t Jz if ?L Si
чистовой (отделочный )
калибр

76. shlage-atsuen

чистовая прокатка

77. shiage-atsuenki

чистовая клеть

78. shiagenuki

выход полосы из

последней клети

79. shiage-ondo

температура конца
прокатки

80. shiage-pasu

iJ:±vf/\°X
чистовой (отделочный )
пропуск (калибр)

81. shlage-rain

10-2 - 75 -



чистовая группа

82. shiage-tandemu-
miru

непрерывная чистовая

группа /рабочих клетей/

83. shibori

^относительное сужение

/после разрыва/

84. shifuto

осевое смещение (напр.,
валка ")

35. shigoto-toryo

+тепловой эквивалент

единицы работы

86. shiji-roru

^ #0-,1х
опорный валок

87. shikakari-hin

продукция, не законченная

производством

88. shiken-mlru

экспериментальный стан

89. shikiriita

/fi t^ +^
разделительно-задающее

устройство (агрегата
продольной резки )

90. shima-kohan

^^ iM #
хлистовая рифленая
сталь

91. shinguru-ai-
pota-ba

if - у - /?-

муфта-противовес для
одиночной смены валков

92. shinguru-doraibu

парный привод; групповой

привод(от одного

двигателя )

93. shinguru-jikubako

^ -/ ?'^ $А фш
одинарная подушка

94. shingurii-korudo-

одноклетевой стан

холодной прокатки

95. shinguru-sutan-
do...

- 76 -



одноклетевой

96. sbinsan

$/г m
свежий раствор кислоты

97. shiriita

обрезаемый конец f полосы)

98. shirinuke, shirinu-

ki

сляб 2. сутунка 3.

раскат (подкат для чистовой

группы широкополосового

стана )

103. shito-mim

V � К ; Л/

листовой (уст.
листопрокатный) стан

104. shito-pairu

С/ _ ^ /\* j /(x
шпунтовой профиль, шпунт

105. shiyo

Ж^Ь^^#^Ё +
выдача (выпуск )/заднего
конца/ полосы

99. shiroita

+техническая

характеристика

106. shiyoryo

ё+я Y^Mt
оцинкованная

тонколистовал сталь

100. shirosan'arai

травление (отожженной
жести перед лужением)

101. shitamaki

расход (напр., валков )
107,

<йт

shiyozumi-no
roru

;Д GO о-Л/
отработанный валок

108. shobo

т#
Jx#

поступление/Ьолосы на

барабан моталки/снизу

102. shito-ba

%/ �b/V �

1. листовая заготовка.

мелкосортная сталь
простых профилей

109. shokumo-aen-

teppan

оцинкованная листовая

- 77 -



сталь с ворсом из

растительного волокна

110. shoto-sutoroku-

профилированная прокатка
(с переменным обжатием
боковых кромок сляба в вер

тикальных валках )

111. shotto-dama

дробь; зерно (частица )
дроби

112. shotto-desukeringu

дробеметная очистка

(удаление окалины )

113. shotto-kakO

дробеструйная обработка

114. shudendoki

117. soatsuen

черновая прокатка

118. soatsuenki

черновая /рабочая/
клеть

119. soatsuen-teburu

7="- 7*/1/
рольганги черновой

группы

#
120. so-ba

подкат после черновой

группы

121. sokan-sendanki

± %̂ :#
М ## +#

летучие ножницы

главный двигатель,

электродвигатель главного

привода

115. shuto

выводная проводка

116. shuyaku

122. sokingu-pltto-
кцгёп

клещевой кран

123. sokosei

AiTf±
1%»У

+унификация

надежность

транспортировки

- 78 -



жж^?-*/

124. soko-sendanki

см. sokan-sendanki

125. sokubu

подошва (рельса)

126. sokudo-patan

скоростной режим

127. sokuheki-kobai

уклон боковых стенок

(калибра)
128. sonyu-teburu

загрузочный рольганг

129. so-rain

черновая группа

130. soriddo-gaido

/валковая/ арматура

(проводки) скольжения

131. soruburu-yu

см. suiyoseiyu

132. soru-pureto//so-

плитовина

133. soryuburu-yu

см. suiyoseiyu

134. sosei-kyokusen

&f ti # $$.
диаграмма деформирования

135. sosei-teisu

постоянная пластичности

136. sozai

$#
+подкат; /исходная/

заготовка; исходный

материал

137. suichoku-roru

l# D-/L-
вертикальный валок

138. suichoku-shlki-

atsuenki

|Ж^Ш^#
вертикальная клеть

139. suihei-akkaryo

- 79 -



абсолютное обжатие по

высоте Г при прокатке плашмя^

140. suihei-atsuen

прокатка в горизонтальных

валках; прокатка плашмя

141. suihei-sutando

горизонтальная клеть

142. suikoritsu

1&1ТФ

огневая зачистка

147. sukejuru-furi-
atsuen

Е А

степень выработки
активного слоя /валка/
(отношение съема за время

предыдущей эксплуатации к

исходной глубине
активного слоя )

143. suirei-sochi

агрегат (линия )
ускоренного охлаждения /листовой
стали/ в потоке стана

144. suirei-sukiddo

охлаждаемые глиссажные

трубы

145. suiyoseiyu

эмульсол

146. sukafingu

прокатка в произвольном

порядке (без учета
ширины и толщины листов и

полос )

148. sukem-bureka

X У�Л, 17*1^ � 77 �
окалиноломатель

149. sukeru-burekingu

ломка ( взламывание )
окалины

150. sukeru-ochi

отделение окалины

151. sukiddo

+глиссажные ( опорные,
подовые ) трубы

152. sukiddo-botan

накладка, рейтер f глис-

сажной трубы J

153. sukiddo-maku

- 80 -



холодные пятна, глиссаж-

ные метки

154. sukinpasu/-atsuen/

дрессировка

155. sukinpasu-mlru

1. дрессировочная клеть

2. дрессировочный стан

(а/для отделки

горячекатаной полосы; б/ для

обработки холоднокатаной

полосы с обжатием до 2%),
ср. tempa-miru

156. sukuea-anagata

квадратный калибр

157. sukurappu-bora

кромкомоталка

158. sukurappu-choppa

кромкокрошитель, кромко-

крошительные ножницы

159. sukurappu-sha

Х^7.уУ Vx -
ножницы для обрезки

концов (полосы )

160. sukurepu-konbeya

скребковый конвейер

161. sukyu//skew

11-1 _ 81

перекос в вертикальной
плоскости

162. sumuzu-roru

X /\ �^Г О -/!%

шлифованный (гладкий,)
валок

163. sunippu-sha

X � .у у Vx �
летучие ножницы (для
разрезания полосы перед
смоткой при бесконечной

прокатке)
164. sueido-kon

область

допустимых*скоростей полосы (частот
вращения валков) при

непрерывной прокатке

165. supindoru

7. Ь" У KVlx

+шпиндель

166. supindoru-kyaria

стойка шпинделя,

шпиндельный стул

167. suporingu

выкрашивание (валков)

168. supuringu /bakku/

% if» v y%//\:\y?/
упругая деформацияf
рабочей клети А отдача

Свалков^



169. supurltto-T

широкополочный тавровый

профиль (с параллельными

гранями полок J

170. surabu-atsuenki

слябинг

171. suragu-anagata//
slug

Xv7*fL^
ребровой овальный калибр

172. sureddo

x и,/ Г
салазки

173. suribu

A U
- 17"

1. перевалочная муфта
2. бандаж, кольцо
(составного валка )3^ втулка-

цапфа (подшипника
жидкостного трения)

174. suribu-shlkl-roru

составной (бандажирован-
ный )валок

175. surikuota-shiki-

hotto-sutorippu-
mini

тричетвертинепрерывный

широкополосовой стан

горячей прокатки

176. surippa

/сегментный/ вкладыш

(универсального
шпинделя )

177. surippu

X 'J*/ 17*
"

$. пробуксовка,
проскальзывание 2. взаимное

проскальзывание валков

178. suritta

1. многопарные дисковые

ножницы
2. см. surlttingu-rain

179* surittingu-rain

X 'Л -/ Т^ УУ 7 < V

агрегат продольной резки
полосы

180. surittingu-shiya

см. suritta

181. suritto-heri

X 0 -, Ь &1
/обрезанная/ кромка

182. sutaggado-bakku-
appu-hoshiki-
yodan-rebera

- 82 -



роликовая правильная

машина с шахматным

расположением опорных роликов

по отношению к рабочим

183. sutando

/рабочая/ клеть

184. sutando-kan-

choryoku

натяжение (полосы) в меж-

клетевом промежутке

(между клетями % межклетевое

натяжение

185. sutando-kan-ryoku

сила (усилие) в полосе

между клетями

136. sutando-kan-un'yo

перемещение (валков) по

клетям стана

187. sutando-pitchi

расстояние между клетями

138. sutanpu

Xf V 17°
клеймение

189. sutearingu-roru

направляющие ролики

11-2

190. Sutekkeru-miru

стан с моталками в печах

191. sutemu

Х7^
стенка (таврового
профиля )

192. sutemu-no miji-
kai T-gatako

низкотавровый /стальной/
профиль

193. suteppu-rora

XT' ./"У* О - 7
-

/ступенчатый/ станинный

валок

194. sutetcha

сшивная машина

195. sutetcha-bu

место сшивки

196. sutetchl

/I Т.у f-
сшивной шов

197. sutitcha

см. sutetcha

198. sutoppa



упорная плита

199. sutorando

нитка (сортового стана )

200. sutoreto-na
sokuheki

хЬ^-Ь % <Bi]#
/почти/ вертикальная

/боковая/ стенка (калибра )

201. sutoreto-pasu-
atsuen

прокатка с большими

обжатиями (в
противоположность дрессировке )

202. sutoreto-roru

хь и,-к о�;ix
1. цилиндрический валок

(не имеющий выпуклости

или вогнутости )2. валок

без проточек по краям

бочки

203. sutorippa

устройство для съема
рулона с барабана моталки

204. sutorippa-ka

ХЬ V ху/\* -/7-
тележка-съемник

205. sutorippa-kuren

стрилперный кран

206. sutoripga-oshi-
dashi-spchi

сталкиватель рулонов

207. sutorippu

xKVy7"
+рулонная сталь

208. sutorippu-miru

широкополосовой
(широкополосный )стан

209. sutorippu-tameko-
mi-sochi

петлевое устройство

т

1. tadan-atsuenki

многовалковый стан

2. tadan-kurasuta-

atsuenki//cluster

см. tadan-atsuenki

3. taikohen



^imA
4. tai- netsushogeki-

kurakku-sei

##
f 7^ ?

##
j±

термостойкость

5. tai-

^-f 7°i
-pureto

u-b
подкладка (деталь
рельсового скрепления )

6. tai-roddo

^ i о v К
1. траверса (узла станин

2. стяжной болт

(напряженной клети)

7. tairyoku

10. taito-shodon

отжиг плотносмотанных

рулонов

11. takyokuho-anagata-
sekkei

калибровка( валков) с

волнистой шейкой

профиля (для прокатки

облегченных двутавровых

балок)

)

^/7
^условный предел
текучести

8. taiseki-ittei-no

joken

условие (гипотеза
^постоянства объема

9. taito-koiru

плотносмотанный рулон

12

7tb
#tjA

tamekomiryo

запас полосы (в петлевом

накопителе )

13. tandemu-atsuen

1. непрерывная прокатка

(антоним: свободная П. )
2. последовательная

прокатка 3. прокатка
слитков парами

14. tandemu-atsuenki

^7 7"^

1. непрерывный стан
2. последовательный стан

15. tandemu-korudo

sutorippu-miru

- 85 -



непрерывный

/тонколистовой/ стан холодной

прокатки

16. tandemu-miru

см. tandemu-atsuenki

17. tandoku-doraibu

индивидуальный привод

18. tan'i-haba-kaju

средняя погонная

нагрузка на единицу ширины листа

19. tan'itsu-jikubako

#-#%
одинарная подушка

20. tanjaku

концы, прокат

маломерной длины

21. tanko-roru

#Й iR о - ^

/стальной/ кованый валок

22. tanmen-sendanki

кромкообрезные ножницы

23. tanshikiro

одностопная печь

24. tan-teburu

1. рольганг с

коническими роликами (для
поворота слитка или сляба на

90 при разбивке ширины)
2. поворотный стол

25. taore

скручивание (полосы при

прокатке )

26. ta-pasu-atsuen

1. прокатка в несколько

пропусков 2.

многократное обжатие

27. ta-sutorando-

atsuen

многониточная прокатка

28. tategata-atsuenki

вертикальная /рабочая/
клеть

29. tate-obaru



ребровой овал /овальный
калибр/

30. tate-roru

вертикальный валок

31. tate-roru-ki

Щ?о-л4#
см. tategata-atsuenki

32.

9" "

+РОЛ&]

33

±

. teburu

-7"/i/
ганг

. teijaku

^
нормальная длина

34 . teijobu

^$#в
зона установившегося

процесса

35. teijo-jotai

установившееся состояние

36. teikei

Ж#
диаметр (валка )по дну

калибра

37. teikosen-hizumi-

kei-hoshiki-rodo-

seru

тензорезисторная месдоза

38. teire

Ф Xfi
зачистка

39. teireba

4 А#
адъюстаж

40. teisoku-gawa-
roru

# il mu о -^

отстающий валок

41. tenkai

#ш
поворот; кантовка

42. tenpa-do

степень деформации при
дрессировке

43. tenpa-miru

-7- у /\* � = Я/

/двухклетевой/
дрессировочный стан (для обра-

- 87 -



ботки холоднокатаной

полосы с обжатием 2% и выше )
см. sukinpasu-miru

44. tenpuku

+кантовка

45. tensha

перенос (шероховатости
валков на полосу )

46. tensharitsu

коэффициент отпечатывае-

мости /переноса/
шероховатости (прокатных
валков на поверхности

металла )

47. tenshon-atsuen

^ / V; V

прокатка с натяжением

48. tenshon-buraidoru

/-roru/

S-образное роликовое

натяжное устройство

49. tenshon-rebera

растяжная /листо/правиль-
ная машина

50. tenshon-riru

1. намоточно-натяжной

барабан 2. барабанная
моталка

51. tenshon-shiki-

rikoiringu-rain

^

беспетлевой агрегат для

перемотки полосы

52. tepa-bu

конусная часть (бочки
валка )

53. tepa-tsuke-roru

- / v � {т|- о -;ix

валок со скосами бочки

54. tobu

+1. головка (рельса )
2. передняя часть

(полосы)
55. tochi-sukafingu

зачистка /ручными/
газовыми резаками

56. tochomen

;

тша
поверхность катания

головки (рельса )
- 88 -



57. toei-sesshoku-

menseki

^^ #^ # At

горизонтальная проекция
контактной

площади(металла с валками)

58. toei-sesshoku-

nagasa

длина контакта,

горизонтальная проекция дуги

захвата, длина зоны

деформации

59. togata-renzokushi-
ki-san'arai-setsubi

башенный (вертикальный )
непрерывный травильный
агрегат

60. toppu-endo

передний конец (полосы )

61. toppu-shuto

проводки (моталки)
62. torabasa

передаточная тележка;

передаточный транспортер

63. torakkingu

/-seigyo/

Ь 7.., % /У

4-слежение /за
прохождением (перемещением )
металла/

64. Tgresuka2no
kofuku-joken

I- > X ^7 (D F$^

условие пластичности

(текучести) Треска -

Сен-Венана

65. toridashi

№Ж
уборка (напр., рулонов ^

66. torima

Ь U ч �

гратосниматель(стыко-
сварочной машины Э

67. torimingu

1. обрезка кромок
2. удаление грата

68. torimingu-shiro

К'^ У У/ft
ширина обрезаемой
боковой кромки

69. torimingu-shiya

12-1
- 89 -



кромкообрезные ножницы

70. torlmu-ejji

обрезаемая кромка

71. torimu-kuzu-shori

кромкоуДаление

72. toruku-amu

плечо приложения

равнодействующей

73. toshiita

прокатка на валках,

вращающихся с одинаковыми

/окружными/ скоростями

77. totsu-kuraun

О 9 9 ^ ~/
чечевицеобразный профиль
полосы

78. touisuto

Ь^ < 21 Ь
см. tsuisuto

79.

ъ#
toyu

:,А
промасливание

80. toyuki

Фд #:,6 ,а^

1. кондиционный лист

(полоса )2. нормальный
пропуск полосы через валки

3. заправка /переднего
конца/ полосы

промасливающее

устройство, установка про-

масливания

81. toyu-roru

74. toshlita-setsubi %j^ -Щ []�^

заправочное устройство,

устройство задачи

полосы /в валки/

75. toshiita-sokudo

Ш+к il Ж
заправочная Скорость

76. tosoku-atsuen

промасливающие ролики

82. tsugitebu

замок (шпунтового
профиля )

83. tsuin-doraibu

V ^ У Г 7 < 17*
индивидуальный привод

84. tsuisuto

90 -



кантовка, скручивание
(полосы в процессе прокатки )

85. tsuisuto-gaido

кантующая валковая

арматура, кантующие проводки

86. tsujo-kamikomi

свободный захват

87. tsukekaeru

#'±#^
заваливать (валок в клеть )

и

1. U-gata-ko

корытный профиль для
желобов стоек трения

2. U-gata-koyaban

корытная шпунтовая сталь

3. uebu//web

стенка, шейка (балки или

другого фланцевого
профиля )

4. uejji-shiki-mando-
reru

клиновой барабан

5. uejji-zai

полоса клиновидного

профиля; клиновидный подкат

6. uetto-choatsu

дрессировка с

/технологической/ смазкой

7. uindo

окно fстанины)

8. uindo-raina

t^ У К - 7 < ^ -

прокладка( для

установки нижнего валка )
9. unkyu

#
простои X время,
затрачиваемое на перевалки,

настройку, устранение

аварий и т.п. )
10. uokingu-blmu

^-^ /УкГ-А
шагающие балки

11. usuita

%к

12-2 - 91



w

тонкий лист (полоса);
тонколистовая сталь (в Японии:

толщиной менее 3 мм, в

СССР - менее 4 мм)
см. atsuita, nakaita

12. usumono

Щ#
/сравнительно/тонкий лист,
см. atsumono

13. uwamaki

поступление /полосы на

барабан моталки/ сверху

v

1. V-atsuen

прокатка в вертикальных
валках

2. V-gata-ko

корытный профиль для
желобов стоек трения

3* V-roru

V о �/i%

вертикальный валок

1. waipa

Г? /f /\* �

отжимное устройство (для

удаления смазочного

материала с полосы )
2. wakingu-daiya

/meta/

- ас V7"f4 \/x-?/
рабочий (катающий)
диаметр (валков )

3. waku-roru

г? - 7 с? �/L

рабочий валок

4. waku-roru-bendingu

г; �7 о �/(%

-X vir 4 У 7*
принудительный изгиб

рабочих валков

5. wassha-gata-
rodoseru

месдоза с кольцевым

упругим элементом

X

1. X-sen-atsumikei

92 -



рентгеновский толщиномер

1. yakihamebu

посадочные поверхности

(бандажа и оси горячей
посадки )

2. yawarakai

4-легкодеформируемый

3. yoatsu

f я:
сила (усилие )
предварительного напряжения

4. yodan-atsuenki

четырехвалковая клеть

(стан ), клеть (стан )
кварто ( уст. )

5. yodoshiki-sokan-
gata-sha

качающиеся летучие
ножницы

6. yokogata-renzoku-
shiki-san'arai-
setsubi

горизонтальный
непрерывный травильный агрегат

f
7. yonetsutai

методическая зона

(методической нагревательной

печи )

8. yosakuki

-;$ A'j fi
машина огневой зачистки

9. yoseikeiho

^-)t
предварительное

профилирование

10. yosetsubu-bun-
katsu

-;ж № #и ^ #'j
вырезка /сварного/ шва

11. yosetsu-H-gatako

сварная широкополочная
балка

12. yotel-kyushi

- 93 -



плановые остановки (на
�
планово-предупредительные ремонты и т.д.)

13. yozai

m#
^исходный материал

14. yuatsu-akka

гидравлическая установка
валков (нажимным
устройством)

15. yuatsu-akka-sochi

гидравлическое нажимное

устройство,
гидравлическое устройство установки

валков

16. yuatsu-miru

клеть с гидравлическим

нажимным устройством

17. yuchu-atsuen

прокатка с

технологической смазкой

18. yuko-shiyo-fukasa

глубина активного слоя

(валка)

19. yumaku-hosho

iA ЯЖ # 4*
коррекция изменений

толщины (полосы),
обусловленных "всплытием"

валков, компенсация влияния

изменений толщины

масляной пленки в

подшипниках жидкостного трения

20. yumaku-jikuuke

-;А # $а ^
подшипник жидкостного

трения, ПЖТ

21. yunibasaru-miru

универсальная /рабочая/
клеть

22. yusei-atsuenki

планетарная клеть

23. yusei-roru

планетарный валок

z

1. Z-gatako

зетовая сталь

2. Z-gata-koyaban

94 -



7. zenrenzoku-miru

зетовая шпунтовая сталь �1* >^J� ^ ft-*
зетовая шпунтовая сталь

3. Z-hai-miru

десятивалковый стан с

внешними подшипниковыми

опорами и осевой

установкой промежуточных валков

4. zen-akkaritsu

суммарное относительное

обжатие

5. Zenjima(Zenjimiya)-
miru

z )<) ; Л,
многовалковый стан

/конструкции/ Сендзимира,
стан Сендзимира

6. zenpo-choryoku

/удельное/ переднее
натяжение

стан бесконечной

прокатки

8. zenrenzoku-shiki-

hotto-sutorippu-
miru

непрерывный
широкополосовой стан горячей
прокатки

9. zokei

^^
1. формообразование
2. приближение к

заданной конфигурации
конечного профиля

10. zokei-anagata

#^fL эы
черновой калибр

11. zumingu

разгон

- 95 -



СОКРАЩЕНИЯ

AGC /automatic gauge
control/

автоматическое

регулирование толщины полосы

АРС /automatic preset
control/

автоматизированная

настройка /стана/

AWC /automatic width
control/

автоматическое

регулирование ширины полосы

В /backup roll/
опорный валок

BU3B /back up roll
bending/

принудительный изгиб

опорных валков

CAPL /continuous
annealing and
processing line/

агрегат непрерывного

отжига и отделки

/полосовой стали/

CDCM /continuous
descaling cold mill/

стан холодной прокатки

с непрерывным травильным

агрегатом в потоке

CGL /continuous
galvanizing line/

непрерывный агрегат
горячего цинкования

CI /cleaning line/
агрегат очистки полосы

СРС /constant pressure
control/

стабилизация
силы(усилия )прокатки

OCR /double cold
reduction/

вторая холодная прокатка

CSR /cross shear
ratio/

доля зоны дополнительной

сдвиговой деформации на

дуге захвата (при
несимметричной прокатке )

CYL /Cylinder/
/гидро/цилиндр

DBR /dogbone rolling/
прокатка с формированием
утолщений на концах

подката при разбивке ширины

DC /downcoiler/
подпольная моталка

DCB /double chock
bending/

система принудительного

изгиба валков с

двойными подушками

DC-WRB /double-chock
work roll bending/

система принудительного

изгиба рабочих валков

с двойными подушками

DE /downender/
кантователь рулонов /из
горизонтального
положения в.вертикальное/

DEC /decrease/
дополнительный изгиб

( валков )
ср. INC

- 96 -



DHT /differential heat

treatment/

дифференцированная

термообработка {поверхностная
закалка валков с

ускоренным нагревом)
DS /drive side/

сторона привода,

приводная сторона

DTR /delivery tension

rollers/
выходные натяжные ролики

ECL /electrolytic
cleaning line/

агрегат электролитической
очистки полосы

ETR /entry tension

rollers/
входные натяжные ролики

F /finishing stand/
чистовая клеть; F. или

F1 - чистовая клеть В 1

FFC /flatness flexible
control/

гибкое регулирование

плоскостности

см. FFC-miru

G,GR /grinder/
вальцешлифовальный станок

HCR /hot charge
rolling/

прокатка с горячего всада

( посада )

HDR /hot direct

rolling/
сквозная прокатка

HDS /hydraulic
descaling/

гидросбив окалины

HI, Hi /high/

13-1 _ Q

f ставится после цифры,
обозначающей число

валков клети: 4Hl-miru -

четырехвалковая клеть,
-клеть кварто)

HMD /hot metal
detector/

преобразователь
положения горячего проката

HS /Shore.hardness/
твердость по Шору

IMR /intermediate
roll/

промежуточный валок

INC /increase/
противоизгиб
ср. DEC

LL /light shear line/

агрегат продольной резки
тонкой полосы

MTD /multiple stack

tight coil annealing
furnace/

многостопная печь отжига

плотносмотанных рулонов

ОСА /open coil

annealing/
отжиг распушённых
рулонов

O.L. /overload/
перегрузка

RC /1. recirculation
2. recoiler/

1. циркуляционная
система 2. перемоточный

агрегат

RCL /recoiling line/

перемоточный агрегат

RCM /reversing cold

mill/



реверсивный стан холодной

прокатки

RF /reheating furnace/
нагревательная печь

RG /roll grinder/
вальцешлифовальный станок

RL /recoiling line/
перемоточный агрегат

SHL /shearing line/
агрегат поперечной резки
полосы

SK /skin pass mill/

дрессировочный стан

SKL /skin pass line/
агрегат дрессировки

SL /slitting line/
агрегат продольной резки

SPM /skin pass mill/
дрессировочный стан

STD /1. stand
2. strand/

1. клеть 2. ветвь, полу-

петлд I полосы )

STL /slitter line;

slitting and trimming
line/

агрегат продольной резки

T /tandem mill/

непрерывный стан; 5Т пя-

тиклетевой непрерывный
стан

annealing/
отжиг плотносмотанных

рулонов

ТМ, ТРИ /temper mill/
/двухклетевой/
дрессировочный стан (для
обработки холоднокатаной

полосы с обжатием 2% и

выше )
TRS /transfer/

передаточное устройство

VSB /vertical scale
breaker/

вертикальный окалиноло-

матель

*? /work roll/
рабочий валок

WORE, WRB /work
roll bending/

принудительный изгиб
рабочих валков

WS /work side/
сторона перевалки,
неприводная сторона

- 98 -



УКАЗАТЕЛЬ РУССКИХ ТЕРМИНОВ

А

агрегат беспетлевой для

перемотки полосы Т 51

агрегат дрессировки
горячекатаной полосы Н 91

агрегат непрерывный
горячего цинкования R 35

агрегат перемоточный R 47

агрегат перемотки и прсжзль-
ной резки полосы R 48

агрегат петлевой для

перемотки полосы R 123

агрегат поперечной
резки S 47, S 71

агрегат поперечной резки без

смэтки в рулон F 32

агрегат продольной резки

полосы S 179

агрегат резки полосы S47

агрегат травильный S 30

агрегат травильный непрерывный
башеннвй /вертикальный/ Т 59

агрегат травильный

непрерывный горизонтальный

У б

агрегат ускоренного

охлаждения з потоке стана

S 143

агрегат ускоренного

охлаждения листовой стали

в потоке стана К 103

адъюстаж Т 39

аккумулятор А 24

аккумулятор петлевой

R 117

активная образующая

валков R87

агсртизатср пружинный К 44

анизотропия Н 79

арматура валковая А 33,
G 1, R 77

арматура валковая

вводная I 21

арматура валковая

выводная D 36

арматура валковая

кантующая Т 85

арматура валковая

качения S 62

арматура валковая

скольжения S 130

арматура рабочая А 33,
R 77

аэродинамический подъем

F 21

Б

балка двутавровая I 2,
К 100

балка нормального типа

I 2

балка облегченного типа

К 70

балка широкополочная
Н 2

балка.широкополочная

сварная У 11

балки шагающие U Ю

бандаж D 49, S 173

бандаж /подшипниковой
опоры/ F 34

барабан М 12, R 55

барабан клиновой U4

барабан намоточно-на-

тяжной Т 50

барабан разжимной Е 2

барабан серьгового
типа R 50

блок проволочный В 41

блюм (блум ) В 43, Т j

блюминг (блуминг ) В 42

блюминг-слябинг Н 24,
Н 36

13-2 - 99 -



болт стяжной Т 6

бочка В 12, D 47

бочкообразование В 11

буксование R 108

бурт F 24, К 50

В

валки задающие F 4, О 24
валки хромоникелевые из

половинчатого чугуна

G19
валковая пирамида К 152, R79
валок бандазхированный

F 15, К 150, S 174
валок без проточек по

краям бочки S 202

валок вертикальный S 137,
Т 30

валок гибочный S 22

валок гладкий Е 20, Н 70,
S 162

валок горизонтальный Н 4
валок горячей прокатки

N 26
валок калиброванный А 30,

М 41
валок кованый Т 21

валок листовой Е 20

валок литой двухслойный
F 14

валок многосекционный

В 36

валок насеченный D 20

валок неприводной А 5,
А 45

валок опережающий К 142
валок опорный В 6, Н 65,

Н 80, S 86

валок, отлитый в земляную

форму S 36

валок отработанный S 107

валок отстающий Т 40

валок планетарный Р 19,

Y 23

валок подпорный

/промежуточный/ S 15

валок полый N 6

валок промежуточный
М 23

валок рабочий S 4, S 7,
W 3

валок ручьевой А 30

валок с выпуклой

профилировкой N 7

валок с двойной

профилировкой D 5

валок с нормальной
глубиной закаленного

слоя F 39

валок с синусоидальным

профилем бочки S 25

валок с цилиндрической
бочкой К 157

валок с "ящичным"

контуром износа D 8

валок секционированный
В 36

валок со скосами бочки

Т 53

валок составной F 15,
К 150, S 174

валок сплошной I 40

валок станинный G 2

валок станинный

ступенчатый S 193

валок холодной прокатки
R 24

валок цельный I 40

валок цилиндрический

S202
валок шероховатый D 20

валок шестеренный К 38,
Р 10

валок шлифованный S 162

весы Н 95

вмятие J 8

- 100 -



время реверсирования
G 24

время реверсирования

двигателя R 81

вскрытие R 112

втулка-вкладыш В 44

втулка-цапфа S 173

вывалка валков R 84

выдача полосы S 98

выкрашивание S 167

вылет промежуточных
валков С 27

выпуклость К 154

выпуклость бочки валка

R 99, R 100

выпуклость тепловая

S 28

выпуск полосы S 98

вырезка S 66

высота подъема верхнего

валка R 44

вытяжка абсолютная N 32

выход полосы из валков

I 36

Г

генератор тормозной D 54

глубина активного слоя

К 124

глубина перешлифовки К 74

горизонтальная проекция

дуги захвата Ф 58

горизонтальная проекция
контактной площади
Т 57

грат I 3

гратосниматель F 28,
Т 66

гратосниматель с ножами

D 57

группа R 37

группа непрерывная
чистовая S 82

группа черновая S 129

группа чистовая S 81

Губера-Мизеса-Генки

условие текучести М 38

губки зажимные G 20

гуммирование G 14

Д
давление верхнее J 16

давление контактное

среднее Н 44

давление межвалковое

погонное R 91

двигатель главный S 114

двутавр широкополочный

колонный с

параллельными гранями полок

Н 3

двутавр широкополочный

с параллельными

гранями полок Н 2

деформация А 7

деформация в

неустановившемся процессе
Н 74

деформация клети

упругая М 34, S 168
деформируемость К 24
диаметр /валка/

катающий S 2, S 5, W 2

диаметр валка по буртам

?26, К 51

диаметр по дну калибра
Т 36

диаметр рабочий W 2

длина бочки валка R 75,
R101

длина дуги захвата S 61

длина контакта Т 58

длина мерная К 92

дно ручья М 40

доизгиб D 38

дрессировка С 24, S 154

дрессировка без смазки

D 56

- 101 -



дрессировка на сухих
валках D 56

дрессировка с

технологической смазкой U б

дробь G 21, S 111

дуга захвата S 64

Ж

жесть белая горячего

лужения К 125, N 23

3

заваливать Т 87
завалка валков R 98

заваривание А 49

заварка А 49

заготовка S 136
заготовка балочная

профильная
/профилированная/ В 22, D 51

заготовка квадратная В 23

заготовка круглая М 17

заготовка сортовая К 59

заготовка трубная К 47
заготовка фасонная В 22

задавать К 30
задача К 31
замок Т 82

запас полосы Т 12

заправка Т 73

заправочное устройство
R 57, Т 74

захрат ('операция) К 31

захват (приспособление,)
R 43

захват моталкой М 5

захват полосы валками

I 35

захват принудительный
О 23

захват свободный Т 86

захватывающая способность

К 35

захлестыватель В 21

зачистка Т 38

зачистка абразивная
G 18

зачистка газовыми

резаками Т 55

зачистка заусенцев В 12,
D 28

зачистка кислородно-

флюсовая Р 6

зачистка огневая S 146

зачистка огневая

горячая Н 90

защемление К 141

зерно дроби S in

зона деформации & 68,
R 82, R 90, R 107

зона методическая Y 7

зона неустановившегося

процесса Н 73

зона прикромочная

боковая F 20

зона прикромочная

полосы Н 35

зона сварочная К 40

зона томильная К 82

зона установившегося

процесса Т 34

И

изгиб валков

принудительный В 18

изгиб дополнительный
D 38

измеритель вытяжки N 34

измеритель силы К 20

измеритель толщины А 84

измеритель формы полосы

S 73

изнашивание М 9

износ М 11

исправление дефектов

формы К 68

- 102 -



к

калибр А 25, А 50

калибр вытяжной Е 19

калибр гладкая бочка
F 29

калибр квадратный К 26

калибр обжимной Е 19

калибр овальный ребровой
Е 10, S 171, Т 29

калибр отделочный К 52,
S 75

калибр предотделочный
(предчистовой/ С 28,
R 41

калибр прямоугольный
В 27, М 39

калибр ромбический D 12

калибр стрельчатый G 16

калибр черновой Z 10

калибр чистовой К 52,
S 75, S 80

калибр ящичный В 27,
Н 27, М 39

калибровка А 27

калибровка для прокатки
по методу сгибания

полосы F 31

калибровка по ширине Н 7

калибровка развернутая
В 15

калибровка с волнистой

шейкой профиля Т 11

калибровщик S 42
кампания валков в стане

R 97

кантователь К 45

кантователь рулонов Е 14

кантовка Т 41, Т 44,
Т 84

катанка S 57

клеймение К 126

клеймитель горячего
клеймения N 16

клеть М 30, S 183

клеть вертикальная В 2,
Е 2,8 138, Т 28,
Т 31

клеть горизонтальная
Н 81,3 141

клеть дрессировочная
S 155

клеть закрытого типа

Н 53

клеть кварто У 4

клеть Лаута S 35

клеть напряженная Р 27,
Р 31

клеть обжимная В 40,
N 30

клеть открытого типа

К 17
клеть планетарная Р 18,

У 22,
клеть предварительно

напряженная Р 27,
Р 31

клеть прогладочная Р 20

клеть рабочая А 59,
R 109

клеть рабочая правильной
машины R 18

клеть реверсивная G 23,
R 38

клеть редуцирующая S 21

клеть с вертикальными
валками В 2, Е 2, Т28

клеть с гидравлическим

нажимным устройством

У 16

клеть с горизонтальными

валками Н 81

клеть трехвалковая

листовая S 35

клеть универсальная

У 21

клеть черновая А 42,
В 40, N 30, R1,
S 118

клеть четырехвалковая
У 4

103 -



клеть чистовая F 5, S 77
клеть шестеренная Р 11

клиновидность кромок Е 4,
Е 11

клиновидный участок

кромки Е 5

колодец нагревательный

рекуперативный К 42

конец задний В 26, В 30

конец передний Т 60

контргруз К 64

конусная часть Т 52

концы и обрезь при

раскрое на ножницах К 85

коэффициент вытяжки D 15,
N 33

коэффициент отпечатывае-

мости /переноса/
шероховатости Т 46

край бочки D 58, Е 15

кран клещевой S 122

кран напольно-крышечный

К 1

кран стрипперный S 205

кромка Е 3, F 11
кромка боковая F 19,

М 26

кромка обрезаемая М 28,
S 18, Т 70

кромкокрошитель С 19

кромкомоталка В 29, S 157

кромкоудаление Т 71

крышка (станины) К 169

Л

легкодеформируемый У 2

лента тончайшая Н 29

линейка R 3

линейка направляющая Е 22

линейка направляющая
качения R 64

линейка направляющая
роликовая R 64

линейка направляющая
скольжения Р 29

линейки боковые Е 23

линейки направляющие
S 10, S 12

линия Н 49, R 37

линия нейтральная С 30

линия отделки s 41

линия прокатки Р 4

линия рабочих клетей

стана М 32

лист I 27

лист глянцевый М 25

лист кондиционный Т 73

лист маломерный Н 25

лист особо толстый G 11

лист с необрезными
кромками М 29, N 40

лист с одной необрезной

кромкой К 60

лист средний N 4

лист стальной

холоднокатаный R 22

лист толстый А 78

лист тонкий U 11

лист тончайший G 13

ломка окалины S 149

м

манипулятор К 45, К 123,
М 16

маркирование Н 94

маслоподвал О 11

материал исходный В 31,
S 136, У 13

материал листовой для

изготовления труб
Р 1

материал неотожженный

F 37

машина для огневой

зачистки горячих
блюмов Сслябовj H 89

машина клеймовочно-на-

катная N 16

машина листоправильная
К 102

- 104



машина маркировочная К 118
машина обвязочная В 8,

К 77
машина огневой зачистки

У 8

машина правильная К 175,
R 15

машина правильная для

толстой полосы Н 42

машина правильная для

тонкой полосы R 7

машина правильная

растяжная Т 49

машина правильная

роликовая Н 78, R 63

машина сшивная S 194,
S197

межвалковый зазор R 82,
R 89, R 90,R 107

месдоза R 60

месдоза магнитоанизотроп-

ная J 13

месдоза с кольцевым

упругим элементом W 5

месдоза тензорезисторная

Т 37

место сшивки S 195

метки глиссажные S 153

механизм сжатия и

разжатия барабана К 28

механизм осевой

регулировки (установкиJ
J 6,R 13, R 104

микрометр летучий F 22

моделирование на

пластилиновых образцах Р 21

моделирование на свинцовых

образцах N 8

модуль жесткости клети

М 35

момент прокатки А 73

монтаж и демонтаж С 2

моталка К 107, М 7,R 46

14-1 - 105

моталка барабанная R 55,
R 56, Т 50

моталка напольная А 39,
А 40

моталка передвижная
R 58

моталка печная F 2

моталка подпольная

D 26

моталка с вращающимся

мотком fбунтом/ Р 12

моталка с неподвижным

мотком (бунтом/ R 27

моталка стационарная
К 143

моталки, ближняя (первая)
группа К 83

моталки, дальняя (вторая)
группа Е 18

моток К 108

мощность прокатки А 52

муфта К 49

муфта зубчатая G 9

муфта перевалочная S 173

муфта-противовес Р 15

муфта-противовес для

комплектной смены

валков D 2

муфта-противовес для

одиночной смены валков
S 91

н

навар кольцевой формы
В 7

нагрев отдельный S.23

нагрев повторный S 23

нагрузка погонная

средняя на единицу ширины
листа Т 18

нажимное устройство

А 13, А 19

нажимное устройство
винтовое N 13

нажимный винт А 22



нажимной механизм А 13,
А 19

накат концевой F 7, К 161

накопитель петлевой R 117

накопитель петлевой

горизонтальный R 118,
R 121

накопитель полосы К 120

наплыв F 16, М 43

наплывы по широким граням

сляба в приконтактных

зонах В 14, D 51

направление высотное А 83

направление поперечное

Н 13, I 34

направление продольное

Н 31, N 2

напряжение контактное

нормальное А 51

напряжение среднее

нормальное Н 44

насеченный микрорельеф
N 11

насечка D 18, К 93, R 2,
R 76

настройка валков R 103

настройка валков

неправильная R 74

настройка стана Р 30

натяжение С 21

натяжение заднее

/удельное/ I 19, К 106

натяжение межклетевое

S 184

натяжение переднее

/удельное/ D 33, Z 6

нитка S 199

нож В 4, Н 30, S 67

нож дисковый М 18

ножницы S 69

ножницы барабанные К 12

ножницы гильотинные
G 7, G 8

ножницы делительные В 37

ножницы дисковые М 19

ножницы дисковые для об-

резки боковых кромок
R 115

ножницы дисковые

многопарные G 3, S 178

ножницы для обрезки

концов Е 17, К 165

ножницы для поперечной

резки Е 17

ножницы закрытого типа

М 42

ножницы кромкокрошитель-
ные С 19

ножницы кромкообрезные
S 16, Т 22, Т 69

ножницы кромкообрезные
с неприводными
дисками Р 35

ножницы кромкообрезные
с приводными дисками

D55

ножницы летучие F23,
S121, S124

ножницы летучие
качающиеся У 5

ножницы летучие
ротационные К 127

ножницы маятниковые

О 40

ножницы пневматические

Е 1

ножницы рычажно-криво-
шипные К 14

ножницы с верхним резом

D 25

ножницы с круговым

резанием R 66

ножницы с наклонным

ножом G 8

ножницы с нижним резом
А 38, D 23

ножницы с подъемом

нижнего ножа и верхним

резом А 36

- 106 -



о

обвязка В 9

обвязка по периметру
D 48

обвязка через полость
А 4, I 1

отделка
fтехнологический процесс,) S 40

отделка (операция

прокатки* состояние

продукта) S 74

обжатие А 7

обжатие абсолютное А 17,
К 34, К 132

обжатие боковое К 43

обжатуе боковых граней
Н 5, Н 6, Н 9

обжатие высотное С 15

обжатие относительное

А 16, А 64

обжатие относительное

суммарное Z 4

обжатие по ширине Н 5,
Н 6, Н 9

обжатие по толщине А 82

обжатие разовое I 8

обжимать А 77

оборотный парк J 14

оборудование

вспомогательное F 38

оборудование основное

прокатного цеха А 63

обработка дробеструйная
S 113

образующая валка R72

обрезка концов полосы

Н 26

обрезка кромок Т 67

обрезь К 89, К 161
обрезь боковая S 18

обрезь в виде хвоста

F 8

обрезь концевая Е 16,
К 162

обрезь торцовая

S 50

обрыв Н 21

овал ребровой Т 29

объем смещенный К 34

одноклетевой S 95

окалина внепечная А 72,
М 33, N31

окалина воздушная А 72,
М 33, N31

окалина печная I 6

окалиноломатель Р 34,
S 148

окно U 7

оковывание В 7, К 53

опережение S 52

опережение (металла)
S 53

опора отводная А 88

опора подшипниковая

внешняя S 14

оправка А 1

осадка А 46

осадка со сдвигом А 47

ось Гдеталь валка^ А 1,
J5

ось агрегата М 22

ось прокатки Р 4

отгибатель К 116

отгибатель крюковой
R 51

отгибатель магнитный со

скребком С 7

отдача валков М 34,
S168

отделка глянцевая

В 39

отделка матовая D 21,
N12

отжиг плотносмотанных

рулонов Т 10

отжиг распушённых
рулонов О 18

отслоение отбеленного
слоя С б

14-2 107-



отставание G 17

охлаждение секционное

К 151

очаг деформации R 68,
R 82, R90, R 107

п

патентирование с

прокатного нагрева D 9

перевалка валков R 94,
R 96

перевалка заменой всего

комплекта Н 41

перевалка ножниц заменой

оправок А 2

перенос шероховатости
Т 45

переполнение К 21, К 29,
О 1

перестройка S 68

переточка К 11

петлевое устройство с

вертикальным
направлением петли D 27

петлевое устройство с

горизонтальным
направлением петли S13

петледержатель R117

печь методическая толка-

тельная О 21

печь многостопная F 18

печь одностопная Т 23

пила К 171

пила горячей резки Н 88,
N17, N 22

пила трения F 36

пила холодной резки R 26

планки направляющие М 10

плечо сил

принудительного изгиба В 19

плита настильная Е 24

плита упорная S198

плитовина В 16, S 132

плиты G 11

поверхность катания

головки Т 56

подавать без

промежуточного подогрева С 18

подкалка вторичная S 24

подкат В 31, G6, S 136
подкат клиновидный U 5

подкат после черновой

группы S 120

подкладка Т 5

подошва А 44, S 125
подушка С 10, J 4, J 7

подушка двойная D 3

подушка одинарная S 93,
Т 19

подшипник жидкостного

трения О 10, У 20
поле допусков К 178

полка F 24

положение валков А 9

поломка S 65

полоса I 27, К 108, О 2

полоса горячекатаная
Н 92, N 25

полоса исходная G 6

полоса клиновидного

профиля U 5

полоса одинаковой

толщины по ширине D 29

полоса прокатываемая
А 75

полоса с необрезной

кромкой N 40

полоса толстая G 12

полоса тонкая U 11

полоса тончайшая Н 29,
G 13

полоса холоднокатаная
К 136

полособульб К 179

полупродукт Н 33, К 104

полупродукт катаный

В 35

полупродукт литой R29

порыв Н 21

- 108 -



порядок прокатки за

кампанию рабочих валков

R 106

последействие упругое

D 17

постановка валков в стан

R 98

постоянная пластичности

S135

постоянства объема

условие Т8

потери в обрезь К 164,
К 166

правка К 174, R 16

предел прокатываемости
полосы А 58

предел текучести

условный Т 7

преобразователь положения

горячего проката Н 85

пресс для обжатия боковых

кромок Е 9

привод групповой R6,

R 30

привод индивидуальный
Т 17, Т 83

привод парный S 92

приемник слябов Е 13

прижатие О 25

пробуксовка R108

проводка вводная Е 22

проводка выводная S115

проводка сегментная Е 24

проводки G 1

проводки вводные I 21

проводки выводные D36

проводки кантующие Т 85

проводки качения

кроликовые/ R62

проводки fмоталки; т 61

проводки скольжения

S 130

продолжительность пауз
А 6, R 114

прокат А 66

прокат сортовой J 17

прокат сортовой в

мотках (бунтах; В 3

прокат сортовой в

прутках С 13

прокат сортовой

некруглого профиля I 11

прокат стальной А 61

прокатка без натяжения

N 39

прокатка без скручивания

N 14

прокатка блюмов и слябов

В 32

прокатка в вертикальных
валках Е 8

прокатка в

горизонтальных валках Н 1, Н 69,
S 140

прокатка в едином

технологическом комплексе

с непрерывной
разливкой I 13

прокатка в калибрах
А 26

прокатка в несколько

пропусков Т 26

прокатка в один проход
I 9

прокатка горячая N 24

прокатка карточная
листов К 87

прокатка контролируемая
К 131

прокатка многониточная

Т 27

прокатка на валках,
вращающихся с

одинаковыми скоростями Т 76

прокатка на гладкой
части бочки Н 69

прокатка на клин К 37

прокатка непрерывная
Т 13

прокатка нереверсивная
I 4

109 -



прокатка несимметричная

I 25

прокатка плашмя Н 69,
S 140

прокатка полистная К 87

прокатка порулонная
К 109

прокатка
последовательная Т 13

прокатка поштучная
листов К 87

прокатка профилированная
S 110

прокатка реверсивная
R 39

прокатка рулонная К 109

прокатка с горячего

всада /посада/ Н 83,
N 18

прокатка с натяжением

С 22, Т 47

прокатка с подпором О 22

прокатка с

технологической смазкой У 17

прокатка сквозная С 17,
D 10

прокатка слитков парами

Т 13

прокатка теплая О 15

прокатка холодная R 21

прокатка холодная вторая

D 1

прокатка черновая S 117

прокатка чистовая S 76

прокатка
экспериментальная А 55

прокладка U 8

пролет становой М 36

промасливание Т 79

пропуск К 5, Р 3
пропуск отделочный S 80

пропуск предотделочный
(предчистовой; С 28

пропуск реза М 37

пропуск чистовой S 80

проскальзывание S177
- 110

проскальзывание валков
взаимное R 92

простои U 9

противовес В 10

противоизгиб I 15

противофланец К 63

проточки К 62

профиледетектор К 67

профили гнутые
шпунтовые К 41

профили для рельсовых
скреплений К 79,
а 36

профили проката простые
сортовые В 28

профили проката фасонные
К 57

профилирование F 9

профилирование валков

R 102

профилирование гидровли-
ческое М 21

профилирование
предварительное У 9

профилирование тепловое

S 29

профилирование холодное
К 134

профилировка К 154

профилировка валка R 99

профилировка исходная
R 85

профилировка станочная

R 85

профилирование валков

R 102
профиль гнутый К 71

профиль гнутый зетовый

К 73

профиль гнутый зетовый

с отбортовкой R 54

профиль гнутый корытный
Н 39

профиль гнутый С-образ-
нн% R 52



профиль двояковогнутый
О 13

профиль двутавровый К 100

профиль двутавровый для

крепи горных выработок
G 15

профиль для крепи горных
выработок К 144, К 146

профиль корытный для
желобов стоек трения

К 54, Ul, V2
профиль настроечный N10
профиль низкотавровый

S 192

профиль полособульбовый

К 179

профиль тавровый

широкополочный S 169

профиль тепловой S 28

профиль угловой А 31

профиль шпунтовой S 104

проход К 5, Р 3

пята нажимного винта

Р 25

пятна холодные S 153

Р

радиусы закруглений
элементов К 128

разбивка ширины Н 8

разгар Н 19

разгон К 55, 2Ц
раздевание слитков К 61

разделение на рулоны
К 111

разжатие барабана М 14

разматыватель А 32, М 4,
Р 7

разматыватель двухконус-
ный D б

разматыватель консольный

М 13

разматыватель ящичного

типа К 110

- 111

разница по диаметру

пары валков J 15

разнотолщинность А 87

разнотолщинность
абсолютная Н 59

разнотолщинность
относительная Н 60

разнотолщинность

поперечная К 154

разнотолщинность

поперечная краевая Е 6

разнотолщинность

поперечная относительная

Н 71, К 155

разнотолщинность

центральная S 55

разноширинность Н 10

разрезка полосы К 111

разъем К 10

раскат А 75, В 1, Н 34,
S 102

рассогласование
скоростей I 24

расстояние между
клетями S 187

раствор К 6

раствор между валками

R 82, R 89, R 90,
R 107

расход прокатных валков
R 78

регулирование профиля
валков R 88

редуцирование Н 5, Н 6,
Н 7, Н 9, S 20

резание S 43

резка S 43

резка поперечная N1

режим обжатий А 21,
А 70, D 53, Р 5

ритм прокатки А 62,
М 31

ролик гибочный М 2

ролик изгибающий В 20

ролик направляющий
В 24



ролик опорный В 6, К 170,
S 14

ролик планетарный Р 19

ролик прижимной О 19

ролик промасливающий О 8

ролик рабочий правильной
машины R 19

ролик формирующий М 2

ролик центрирующий J 2

ролики гибочные В 20

ролики кантующие К 13

ролики направляющие
S 189

ролики опорные В 5

ролики отделочные Н 43

ролики отжимные R 49

ролики прогладочные Н 43

ролики промасливающие

R 95, Т 81

ролики станинные F 3

ролики тянущие Р 8

ролики формирующие R10

роликовое устройство

S-образное В 38

рольганг R65, Т 32

рольганг загрузочный

I 20, S128
рольганг отводящий Н 86

рольганг

подъемно-качающийся D43

рольганг приемный С 34

рольганг промежуточный

D 46

рольганг рабочий перед

клетью F б

рольганг с коническими

роликами Т 24

рольганги черновой
группы S 119

рулон К 108

рулон горячекатаный
Н 84

рулон неплотно

смотанный R 124

рулон плотносмотанный

Т 9

рулон распушённый О 16,
R 124

рулон холоднокатаный

К 133, К 137, R 23

ручей G 22

С

сбивание D 22

свал валков О 5

сетка разгара Н 19

сечение критическое
С 29

сечение нейтральное
С 29

сечение скалывания Н 22

сжатие барабана М 15

сила на валки при
прокатке А 11, А 18,
А 57, А 65, R 73

сила на валок полная

А 54

сила на ролики при

правке R 17

сила подпирающая Н 66

сила предварительного

напряжения Р 24,
У 3

сила прокатки А 11,
А 18, А 57, А 65,
R 73

сила резания S 48

сила результирующая
К 19

силы, возникающие при

прокатке А 57

система автоматического

регулирования

толщины J 1

система гидравлического

уравновешивания
валков R 70

система калибров овал-

квадрат D 7

система калибров ромб-

квадрат К 27

- 112



система принудительного

изгиба валков В 17

система прямой подачи

f смазок^ С 16
система установки валков

А 12

скоба С-образная С 1

скорость заправочная
К 36, R42, Т 75

скорость установки валка

А 20

скосы К 62

скругление разъемов и

выбор выпусков А 29

скругление угла А 43

скручивание Т 25, Т 84
слежение Т 63

слитковоз % 14

сляб I 37

слябинг I 38, S 170

смазка для промасливания
Р 23

смазка технологическая

А 56, А 74

смена валков R 94, & 96

смена валков комплектная

при смене всей клети

А 60

смотка М 6

совместности деформаций

условия Н 55

состояние деформированное

Н 58

состояние плоское

деформированное Н 46

состояние установившееся

Т 36

списание Н 23

сплющивание упругое Н 54,
Н 61, Н 62, Н 63

сплошности условия Н 55

способ охлаждения с

ламинарной подачей воды
R 9

способность несущая F12

сталкиватель D 41, О 40
сталкиватель рулонов

S 206

сталь арматурная К 130

сталь арматурная

/стержневая/
периодического профиля I 10

сталь в листах К 86

сталь для армирования

железобетонных

конструкций К 130
сталь горячекатаная

тонколистовая N 27

сталь зетовая Z 1

сталь листовая

горячекатаная в рулонах

Н 84, N25
сталь листовая рифленая

S 90
сталь листовая

холоднокатаная R 22

сталь мелкосортная

простых профилей К 98,.
S108

сталь мелкосортная

фасонных профилей К 99
сталь полосовая для

производства сварных

труб К 47
сталь сортовая J 17

сталь среднелистовая

N 4

сталь толстолистовая

А 123, А 78
сталь тонколистовая

горячекатаная в листах

N 27

сталь холоднокатаная

рулонная К 137
сталь шпунтовая К 145

сталь шпунтовая

двутавровая Н 28

сталь шпунтовая зетовая

Z 2

сталь шпунтовая плоская

С 14

15-1 - 113 -



стан М 30

стан бесконечной прокатки

К 48, Z 7

стан горячей прокатки

полосовой Н 93

стан дрессировочный С 25,
S155

стан дрессировочный /двух-

клетевой/ Т 43
стан заготовочный К 105

стан зигзагообразный
К 167

стан каарто У 4

стан кросс-коунтри К 167

стан лабораторный К 101,
К 177

стан Лаута трехвалковый
S 35

стан листовой S 103

стан многовалковый К 153,
Т 1, Т 2

стан непрерывный К 48,
R 33, Т 14, Т 16

стан непрерывный холодной

прокатки Т 15

стан непрерывный
широкополосовой О 3

стан непрерывный
широкополосовой горячей
прокатки Z8

стан непрерывный
широкополосовой холодной
прокатки К 139

стан обжимной В 33, 15
стан планетарный Р 18
стан полунепрерывный

широкополосовой
горячей прокатки Н 32

стан последовательный

Т 14, Т 16

стан проволочный S 58

стан проволочный линейный
G 4

стан прокатно-дрессировоч-
ный К 129, R 25

стан профилегибочный
F 10

стан реверсивный G 23,
R 38

стан редуцирующий S21

стан рельсобалочный
К 78

стан с моталками в печах

S 190

стан Сендзимира S 51

стан сортовой

/сортопрокатный/ J 18, К 58

стан толстолистовой

А 79, А 80, Р 28

стан трехвалковый S 34,
S 38

стан тричетвертинепре-

рывный F 13

стан холодной прокатки

одноклетевой S 94

стан холодной прокатки

тонколистовой К 138

стан холодной прокатки

с непрерывным

травильным агрегатом в

потоке S 31

стан четырехвалковый
У 4

стан шахматный К 167

стан широкополосный
Н 72, S208

стан широкополосовой
Н 72, S 208

стан широкополосовой
горячей прокатки Н 93

стан широкополосовой
тричетвертинепрерыв-
ный горячей прокатки
S 175

стан экспериментальный
К 177, S 88

станина Н 41
станина закрытого типа

Н 52

станина-моноблок I 39

114 -



станина открытого типа

К 16

станок вальцешлифовальный

R 80

стенд для монтажа и

демонтажа подушек С 11

стенка профиля U 3
стенка таврового профиля

S 191
степень деформации К 22
степень деформации при

дрессировке Т 42
степень заполнения

калибра J 23

стеснение К 141

стойка станины Р 13

стойка шпинделя S 166

стойкость валка в тоннах

проката R 116

стол загрузочный D40
стол поворотный Т 24
стол подъемно-опускающий

А 34.
стол подъемный (приемный)

К 177

стол подъемный

штабелирующий Р 2

стол-раскладчик
подъемный D40, D 42

стрипперование К 61

стул шпиндельный S 166

сужение концов полосы

Н 18

сужение относительное

D16, S 83

суппорт ножа J 9

сутунка S 102

схема деформации А 8

т

тележка передаточная

К 113, Т 62

тележка петлевая R118,
R121

тележка петлеобразующая
R 118, R 121

тележка-съемник S 304

температура конца

прокатки А 67, S79
тепловая регулировка

профиля S 29
тепловой эффект

деформации Н 57, К 23

термостойкость Т 4
техническая

характеристика S105

технологическая смазка

для прокатки А 56,
А 74

технологическое смазочно-

охлаждающее средство

для прокатки А 56,
А 74

течение поперечное Н 16

толкатель печной К 39

толщина выходящей

полосы D 34

толщина листа /полосы/
I 28

толщиномер А 84, I 30

толщиномер рентгеновский
X 1

торец рулона К 122

точка нейтральная С 31,
М 45

траверса Т 6

транспортер
передаточный Т 62

Треска Сен-Венана

условие пластичности

/текучести/ Т 64

трещины термические
Н 75, N 28

трещины шлифовочные

К 76

труднодеформируемый
К 25, К 56

15*2
- 115 -



У

уборка Т 65

угол заострения J 10,
J 11

угол захвата К 33, S 63
угол критический С 32
угол наклона боковых

стенок калибра А 28

угол наклона ножа R 28

угол нейтральный С 32,
М 44

угол смещения О 6

уголок А 31

уголок гнутый К 72

утолок гнутый с отбортов-
кой R 53

удаление грата Т 67

удлинение на площадке

текучести К 97

узел валковый R 111

узел станин Н 41

указатель обжатий А 10

указатель раствора валков

А 10

уклон боковых стенок

S127
уменьшение площади

сечения А 76

унификация S116

упор за ножницами S 70

уравновешивание валков

R 69

уравновешивание валков

грузовое К 65

ускорение К 55

условия захвата

предельные К 32

установка валков А 7

установка валков

гидравлическая У 14

установка валков

электромеханическая D 39

установка промасливания
Т 80

устройство для вырезки
выемок N 38

устройство для перевалки
валков без остановки

стана R 105

устройство для /гидро/-
сбива окалины D 45

устройство для съема

рулона К 115

устройство для
уравновешивания валка R 83,
R 110

устройство задачи полосы

R 57, Т 74

устройство заправочное
R 57

устройство нажимное

гидравлическое У 15

устройство натяжное

роликовое S-образное
Т 48

устройство отжимное С в

системе смазки) W 1

устройство отжимное (в
системе установки

валков ^ А 81

устройство пакетирующее
Р 2

устройство петлевое

К 120, S 209

устройство приемно-пере-

дающее I 23, N 37

устройство

промасливающее О 7, Т 80
устройство разделительное

S 59
устройство разделительно-

задающее S 89

устройство уборочное
А 35

устройство установки
валков А 19

утолщение кромок Н 37

утяжка Н 67

- 116 -



утяжка абсолютная Н 68

уширение Н 11

уширение абсолютное Н 12

уширение концов полосы

веерообразное F 33

Ф

фабрикация рулонов по

диаметру К 114

фабрикация рулонов по

массе К 121

фланец F 24

фланец закрытый D 30

фланец ложный К 63

фланец открытый R 40

форма в плане Н 47

формирование вырезов по

кромкам S 11

формовка холодная между
валками F 9

формоизменение Н 56,
К 66

формообразование Z 9

х

хвост F7

холодильник К 158

Ц

центрирование S 56

цех для производства
готового проката S 39

цех для производства

полупродукта В 34

цех толстолистового

проката А 80

цилиндрическая часть

Н 45

ч

Чернова-Людерса
деформация К 97

ш

швеллер С 3

швеллер гнутый К 69

шейка f валка; N 21

шейка (профиля) С 26,
U 3

ширина листа /полосы/
I 32

ширина обрезаемой
боковой кромки М 27

шириномер Н 14

шпиндель S 165

шпиндель наматывающий
М 12

шпиндель зубчатый G 10

шов сшивной S 196

шпунт S 104

Щ

щеки направляющие S 10

э

эджер Е 2, Е.7
эмульсол S131, S 133,

S145
Эриксена проба Е 25

я

яма петлевая R 120

- 117 -



Владимир Александрович ПОЛЬСКИЙ

ТЕТРАДИ НОВЫХ ТЕРМИНОВ

№ 111

ЯПОНСКО-РУССКИЕ ТЕРМИНЫ ПО ПРОКАТКЕ

Под редакцией проф., д.т.н.,А.П. Грудева



Редактор Т.Д. Калашникова

Технические редакторы
Н.К. Дудова, Г.М, Аристова

Корректор к.А. Астапова

Подп. в печ. 16.08.87.формат 60X84/16. Бум. офс. № 2.

Печать офсетная. Усл.печ.л. 6,97
Усл.кр.-отт. 7,16о Уч.-изд.л» 4,76. Зак. W 6337

Тираж 500 экз. Цена 1 руб.

Всесоюзный центр переводов научно-технической

литературы и документации

117218, Москва,В-218, ул.Кржижановского, д.14, корп.1

ПИК ВИНИТИ, 140010, Люберцы-10, Моск. обл.,
Октябрьский просп., 403





1 p. Индекс 57384

Тетр.
новых
терминов,
№

111.
Яп.-рус.

термины
по

прокатке,
1987,
1�120


